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Dienos Klausimai KVOTOS iVykdymaswbLRKSA Nauji Nariai
Sekmadienį, lapkričio 27-tą, Chicagos Vyčiai senjorai 

savo patalpose surengė akademiją ir banketą su atatinka­
ma programa paminėti laikraščio “Vyties” 40 metų sukak­
tį. Nors Vyčių organizacijos užuomazga padaryta Nau­
joje Anglijoje—pats steigiamasis seimas įvyko 1913 me­
tais balandžio 27 d., Lawrence, Mass., vienok stipriausią 
jai impulsą davė chicagiečiai, kur buvo susispietęs gau­
sesnis būrys šviesių idealistų. Trečiojo Vyčių seimo, (vy­
kusio Chicagoje 1915 m. liepos 1-2 dd., nutarimu, ten pat 
buvo suorganizuotas ir pradėtas leisti organas “Vytis”. 
Kaip sukakties proga išleistam “Vyties” Nr. 10, 1955 m. 
spalio mėnesį, taip ir Chicagos senjorų kuopos surengtam 
“sąskrydy”, pasigilinta į Vyčių nuveiktus darbus, “Vy­
ties” vaidmenį ir “semiantis stiprybės dvasios iš praei­
ties”, pažvelgta į šių dienų padėtį ir kaip patraukti jau­
nimą į Vyčių eiles, kad jis nežūtų lietuvybei ir savai tau-, 
tai. Chicagiečiai į savo sąskrydį užkvietė įžymiausius “Vy­
ties” pionierius, buvusius ir dabartinius redaktorius ir 
juos atatinkamai pagerbė. “Vyties” redaktoriais buvo 
prof. K. Pakštas, dr. A. M. Račkus, M. Zujus, Ignas Sa­
kalas, Pranas Zdankus, K. Jonaitis, adv. A. Lapinskas, 
adv. K. Savickas, kun. A. Valančiūnas, A. Skirius, adv. 
J. Petraitis, Ed. Kubaitis, dail. J. Pilipauskas, Ant. Vai­
čiulaitis; dabartiniai redaktoriai—dr. J. Leimonas ir ang­
liškosios dalies Felicija Grendelytė. Pirmuoju administra­
torium buvo Leonardas šimutis.

YRA GALIMAS

Net šaltakraujai britai piktinasi Sovietų hipokritiška 
politika. Anglijos užsienio reikalų ofisas lapkričio 2 Te­
išleido gana griežtą pareiškimą dėl Sovietų premjero Ni­
kolai Bulganin kalbos pasakytos Indijos parlamente New 
Delhi. Ten Bulganinas išsireiškė, kad Sovietų užsieninė 
politika yra ipagrysta nesikišimu j kitų valstybių vidaus 
reikalus ir kad vokiečių problema turėtų būt išspręsta 
pirmiausia pačių vokiečiu. Britai sako, kad tokia Bulga- 
nino kalba yra perdėm hipokritiška. Juk Maskva, pri­
metus sovietinę tvarką rytinei Vokietijai, planingai sie­
kia tokią tvarka primesti visai Vokietijai ir dėlto susita­
rimų nenori. Maskva netik dabar begėdiškai elgiasi ir 
kalba. Ji yra sumynusi į purvą laisvę ir nepriklausomy­
bę visos eilės prieš antrąjį pasaulinį karą buvusių lais­
vų ir nepriklausomu valstybių, bet nesigėdija kalbėti, kad 
ji nesikiša į kitų ^dujinius reikalus. SO9 
siaubtų tautų vadai riūblat Įspėdavo vakariečius nepasi­
tikėti rusų kalbomis, bet jų balsas pasilikdavo balsu šau­
kiančiu tyruose. Dabar hipokrizija ir britams jau kar­
čiai atsirūgsta. Užsienio reikalų ministeris Edenas sako 
nustojęs vilties, kad betkokie pasitarimai su Sovietų Uni­
ja pasiektų naudingų tikslų.

♦ ♦ ♦

Pereitą savaitę Sovietų autoritetai įvykdė mirties baus­
mę penkiems buvusiems augštiems pareigūnams, kitus du 
nubaudė viso amžiaus kalėjimu. Visi septyni yra kilę iš 
susovietintos Gruzijos, Stalino ir Berijos tėvynės. Sovie­
tų radio pranešimu, nubaustieji šių metų rugsėjo mėne­
sį buvo teisiami kaip išdavikai, teroristai ir kontrarevo- 
liucijonieriai. Beje, pranešimas neišaiškina, ar tie asme­
nys nusikalto Berijos laikais, ar po jo mirties. Kaip ži­
noma, šlykščiosios slaptosios policijos vadas Berija bu­
vo sulikviduotas 1953 metais gruodžio mėnesį neva už 
konspiracijas prieš Sovietų Uniją veikiant su užsienio 
“imperialistais”. Tarp septynių nubaustųjų vienas yra 
buvęs Gruzijos vidaus reikalu ir saugumo ministeris, (f 
kitas yra buvęs Berijos slaptosios policijos generolas.

CENTRO (STAIGA SALIUTUOJA 155 KUOPĄ DĖL JOS LAIMĖJIMO 
IR SVEIKINA Už PUI

Mūsų _Susivienijimo dvasios vadui 

prisidėjus talkon Šv. Mykolo parapijos, 
Scranton, Pa., Šv. Vardo draugijai, taip; 
gi kooperuojant 155 kuopos sekretoriui 
Petrui Talkevičiui, kuopa įvykdė pilną 
kvotą ir uždirbo $200.00 stipendiją.

Tuo būdu 155 kuopa parodė, kad 
kvotą galima įvykdinti. Tas gali būt pa­
daryta, kuomet jūs turite gerą programą 
patraukiančią rašytis naujus narius. Tai 
yra švietimo programa skiriama padrą­
sinti mūsų jauną generaciją lankyti augš- 
tąsiąs mokyklas su tikslu išauklėt vado­
vybę ateities lietuvių veiklai. Priede to, 
Susivienijimas skiria ir antrą dovaną, bū­
tent, dviejų savaičių atostogas vasari­
nėje stovykloje, kur mūsų jaunuoliai 
taipgi galės prasilavinti visuomeninei 
veiklai.

17 ir 52 kuopos abi jau uždirbo dvie­
jų savaičių atostogų dovanas. 179 kp. 
sekretorius M. S. Kimutis artinasi prie 
“cieliaus” su septyniais naujais nariais, 
kurių bendra apdrauda siekia $7,000.00. 
Toliau seka 265 kp. veikėjai Matas Ši­
monis ir Vladas Bublys su (penkiais na­
riais ir $4,500 apdraudos suma; 100 kp. 
sekretorius Ignas Sakalas su keturiais 
nariais ir $4,000 apdrauda; 30 kp. sek­
retorė Leokadija Donarovich (žemai ly­
ti), 83 kp. sekretorius Kasys Rubinas ir 
41 kp. sekretoriui.Vincas Kavadsag, ku-

KOOPERACIJĄ
puikius davinius. Prospektų visur 

kun. J. ’ F. Baltuaėvičiui vadovaujant, yra. Pirmoj vietoj pasidairykime savo 
" ” ’ ’ ” šeimose ir įrašykime savon organizaci­

jom Toliau pasidairykime savo kaimy­
nų, draugų ir pažįstamų tarpe ir jpakal- 
hjinkime tapti lietuviškos katalikiškos 
fraternalinėB organizacijos nariais.
, Įtraukdami kitus nariais atliksime 

kilnų artimo meilės ir lietuvybės darbą. 
Neivienas apsidraudęs Susivienijime ne- 
jįgailestavo. Ypatingai Susivienijimo 
ąpdraudą pajuto tie nariai, kurie buvo 
ąpsidraudę pašalpos skyriuje ir juos iš­
tiko sužeidimų ar kitokių sunegalėjimų 
nelaimės. Apsidraudimo Susivienijime 
riaudą taipgi stipriai <pajuto tos šeimos, 
kurios neteko savo globėjų ir maitinto­
jų. Nesunku įsivaizduoti kokią paramą 
ir suraminimą turi našlės ir našlaičiai, 
netekę savo globėjų ir užlaikytojų, .kuo­
met iš Susivienijimo centro įstaigos atei­
na mirusiųjų apdraudos čekiai.

Įrašydami į Susivienijimą naujus na­
riu s atliksime lietuviškojo patriotizmo 
darbą. Juk Susivienijimas rūpindama­
sis savišalpa prisideda prie savo tautos 
kultūrinių ir tautinių reikalų rėmimo, 
taipgi visomis pajėgomis dedasi prie 
Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės at- 
kbvojimo akcijos parėmimo.
į Šį. gruodžio mėnesį vyksta svarbūs 

WsnSetinlai if metiniai kuopų ausirin- 
Šiuose susirinkimuose tovauia

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau­
jus narius: 

» <
52 kp. Lawrence, Mau.—Quakers, John J-
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Raznauskas 
GiedraitisHartford, Conn.—Gail Bnas Petras G.....

Hartford, Conn.—Gailimas E. A. (Juv.) 
Scranton, Pa.—Kozloski, Julie.................
Scranton, Pa.—Skrec., Stanley......... -....
Scranton, Pa.—Furnari, Gerald (Juv.)...... 
Scranton, 
Scranton, 
Scranton, 
Scranton, 
Kingston, Pa.—Payavis, Peter C. (Juv.) 
Amsterdam, N. Y.—Ralys, Regina B. (Juv.)...Mockevičius

Fr. Boll

Pa.—Timinakas, Edward (Juv.).....
Pa.—Timinskas, George-(Juv.)----  ”
Pa.—Timinskas, Louise (Juv.)....... ”

Pa.—Lavetsky, Debora A. (Juv.).... Talkevičius 
Agurkis

AITO TARYBOS SUVAŽIAVIMAS
SALOMĖJA NARKELIŪNAITĖ

giau rašoma spaudoje, jis visdčl- 
to kvietė nepamiršti, kad šiuo 
metu tarptautinė padėtis yra 
mums nepalanki ir reikalinga 
ypatingo budrumo. Už ALTo 
veiklos rėmimą jis dėkojo tary-

ATVIRAS LAIŠKAS
JAV LIETUVIAMS

NEW YORKAS. — Amerikos 
lietuviai, kurie per ALTą jau 
penkiolikę metų intensyviai dir­
bo už Lietuvos išlaisvinimą, į še­
šioliktuosius turi žengti dar so­
lidariau ir veikti dar stipriau, 
kad galutinis tikslas būtų atsiek- bai, o per jos narius ir visai Arno­
tas. -1*"* :xi— :

Tokias nuomones pareiškė Ame­
rikos Lietuvių Tarybos suvažia- rius dr. P. Grigaitis savo pus- 
vimas savo posėdžių pirmąją die- antros valandos kalboje peržvel- 
ną. Pradėjus lapkričio 18 d., dar-1 gė ne tik pereitų metų veiklą, 
bai buvo tęsiami lapkričio 19 ir bet sustojo ir ties svarbesniais 
20 dienomis. Posėdžiai vyko ALTo darbais pastarųjų penkio- 
McAlpin viešbučio patalpose, likos metų laikotarpyje. Pradė- 
dalyvaujant ir svečiams iš New jo nuo pat pirmojo momento, kai 
Yorko bei apylinkių. * ‘ ---- - -

Posėdžiams pirmininkavo-Vyk- silankymo Baltuosiuose Rūmuo- 
domojo Komiteto pirmininkas L. 8e» ^ur m. spalio 15 d. pre- 
Šimutis. Pirmoji .suvažiavimo įį«nt“ R°°8ev«lta^ pareiškė, 
diena buvo paskirta Vykdomojo * 
Komiteto pranclimams, kuriuos 
VĮMįM*. f I““"**

rikos lietuviškajai visuomenei.
Vykdomojo komiteto sekreto-

Altas įsikūrė ir nuo pirmojo ap-

kad Lietuvos nepriklausomybė 
nesanti palaidota, bet tik ji esan­
ti suąpenduota* ir kad ji bus at-

Iždininkas Įg. VA3dyla ir iždo 
globėjų vardu—dr. M. Vinikaa.

Sveikinimai ir Linkėjimai
Leonardas Šimutis savo atida­

rymo kalboje susirinkusiems pri­
minė, kad ALTas pradėjo jau 
šešioliktuosius savo veiklos me­
tus. Pasidžiaugdamas, kad orga­
nizacija sėkmingai dirbo, jis pa­
brėžė, kad visdėlto yra tai kartu 
ir liūdna sukaktis, nes per tiek’j • -
laiko nepavyko įgyvendinti tiks-jg^" į TSRS Styrimas 7r ’tt“ 
lo—atsiekti Lietuvos išlaisvini­
mo. Tačiau šitai neparėjo nuo 
organizacijos, nors ji ir atliko 
viską, kas jai buvo įmanoma.'^’ 
Tarptautinė politinė padėtis ne- ’ 
buvo palanki. Iškeldamas, kad 

'per tą laiką visdėlto buvo dide­
lių laimėjimų, o jų tarpe ir tai, 

, kad JAV valdžia nepripažįsta 
Lietuvos aneksijos. Savo tarpe 
Amerikos lietuviai per tą laiką 
išmoko vieningai dirbti. To vie­
ningumo jis linkėjo ir Šiam su-( 
važiavimui bei ateities veiklai, 

į Lietuvos ministro P. Žadeikio 
vardu suvažiavimą sveikino Lie- 

i tuvos Gcn. Konsulas New Yorke 
| J. Budrys, VLlko vardu—jo už­
sienio reikalų valdytojas dr. P. 
Karvelis, Lietuvos Laisvės Ko­
miteto vardu—V. Sidzikauskas 
ir Prancūzijos lietuvių bendruo­
menės vardu—min. Edv. Turaus­
kas. Sveikinimų laišku buvo gau­
ta iš VLIKo Vykdomosios Ta-^ 
rybos pirm. K. Žalkausko. Visi 
jie įvertino ALTo vęiklą ir lin­
kėjo ištvermės ateičiai.

Veiklos Apžvalga
Savo pranešime pirmininkas L. 

šimutis ypač iškėlė tai, kad pe­
reitų metų veikla (ALTo fisica- 

' ( liniai metai baigiasi dabar) buvo 
pilna įvairių darbų, kurių nega­
lima buvo numatyti per pereitą- 

Žiūrint iš Hires dešinėn sė-^inės šv. Juozapo parapijos kle- dabartinio vajaus reikalais. Tiks-jį suvažiavimą. Ir tie darbai tu- 
di: Marijona Kieiienė, Bronė bonas ir 270 kuopos dvasios va- 1®« prirašymo jaunų narių yra rčjo būti gana skubiai atlikti. 
Rakauskienė, Katrė Kvetkienė/d*8- *r Susivienijimo sekretorius padrąsinti siekti mokslo ir išauk- čia buvo net dvi didžiųjų kon- 
Elžbieta Kuncienė—270 kp. iždi- V- T- Kvetkas.

LEBANON, Pa. — Lapkričio ninkė ir Elena Karašauskienė; 
26-tą automobilio nelaimėj žuvo ,tOvi: Jonas Bardis—270 kuopos 
Emmanuel Emrich, 87 metųi am- vicepirmininka,. Adolfas Nor­
kaus, ir jo duktė Mrs. Ruth vaita_LRKSA 5-to. Penna. aPs- 
Wahner, 39 metų.. kritlei pirmininke Vladas Kie­

lė—270 kp. pirmininkas; Petras 
NICOSIA, Cypres.—>Britų au- J. Karaiauskas — Susivienijimo 

toritetai Kypro saloje paskelbė iždininkas; Pranas Rakauskas— 
apsiausties atovį, vis dėlto tero- 270 kuopos finansų sekretorius; 
ristų yeik)a ten neapsistoja. . kun. Emilijus KranceviČius—vie-

■" muose susirimdmuoKe. Mat; frneftneu- 
niuose ir metiniuose susirinkimuose iš­draudos. ___

vv. Dhr pridėjus šiek tiek pastangų, aug- duodami praėjusių metų raportai, svart- 
sciau minėtos kuopos irgi turi galimybių, tonia sekančįų metų veiklos planai ir iš- 
iki gruodžio 31-mos įvykdinti kvotas ir renkamos valdybos. Tadgi vykdami j 
laimėti dovanas. ................... šiuos svarbius susirinkimus kiekvienas

narys telaiko savo prievole atsivesti bent 
po vieną kandidatą įsirašymui. Jeigu 
kiekvienas narys tą padarytų, tai Susi­
vienijimą trumpu laiku pakeltume na­
riais ir sustiprintume jo veikimą.

Tik pamėginkin/e tą padaryti, o pa­
matysime, kad nėra taip sunku, kaip kai 
kam gali išrodyti. Tą gyvai patvirtina 
Scrantų 155 ir kitos kuopos, kurios džiu­
gina pasiektais daviniais.

šalau minėtos kuopos irgi turi galimybių. t,onia sekančių metų veiklos planai ir iš- 

laimėti dovanas.
Maloni žinia iš gražiosios Kaliforni­

jos. Los Angeles 42 kuopos pareigūnai 
pareikalavo centro įstaigos kuo greičiau­
sia prisiųst naujiems nariams prirašyti 
aplikacijų blankų. Lauksime davinių.

Įžengėme j paskutinį stipendijų va­
jaus mėnesį. Pavartokime visą energiją 
ir pastangas vajaus darbui. Imkime pa­
vyzdį iš augščiau suminėtų kuopų ir or­
ganizatorių, kurie šiame vajuje turi to-

PASITARIMAS LRKSA REIKALAIS BINGHAMTON, N. Y.

NAUJA VLIK’O 
VADOVYBĖ

Vokictijoj ir Austrijoj liku­
sius lietuvius pabėgėlius nuo ko­
munizmo daugumoj vietų aplan-1 
kiau ir susipažinau su jų vargais. Į dovybę: pirmininku—Jonas Ma- 
Ypatingai skurdus ir sunkus gy- tulionis (kr. dcm.), Kanados lie- 
venimas skaitlingų šeimų, nes tuvių bendruomenės pirmininkas 
juo didesnė šeima, tuo mažiau1 (jis j sesiją negalėjęs atvykti), 
jie gauna šalpos iš vokiečių val-'j. Kaminskas (soc. dem.) ir H. 
džios. Labai gaila mažų vaiku-Įfilazas (liaud.). Vykdomosios 
čių, kurių čia randasi virš 2,000.'Tarybos pirmininku vietoj K. 
Jų tėveliai neturi iš ko Kalėdų žaikau5k0 išrinkta Alena Devc- 
Šventėms dovanėlių suteikti ir'nienė, nariai tie patys—P. Kir- 
todėl Kalėdų "diedukas" jų ne- velia ir M. Gelžinis. Tautos Fon- 
aplankys. Būkite tad jūs. Ame-..................... .....
rikos lietuviai, jiems tas Kalėdų 
“diedukas" ir kiekvienas, kas ga­
lite pasiųskite Kalėdų šventėms, 
kad ir mažą auką į BALE Ce.i-

VLIK’o sesija, vykusi lapkri­
čio 24-27 dd., 1955, New Yorke, 
•išsirinko tokio sustato naują va-

do pirmininku — prel. Mykolas 
Krupavičius.

VLRA 
105 Grind Street 
Brooklyn 11. N. Y.

B ALF centras greit perduos 
ir Čia bus išdalinta Kalėdų šven­
čių proga vaikučiams.

Kan. Dr. J. B. Končius, 
BALE’o Pirmininkas

MATHESON. Colorado.—Lap­
kričio 26-tą Rock Island Rocket 
traukinis kryžkelėj suvažinėjo 
automobilį^ žuvo Steve Puzik, 
32 metų, keturi jo vaikai ir Eli 
White, 9 metų. ' ♦-

RABAT, Moroco. — Lapkričio 
26-tą paskelbta, kad Ispanijos 
pasieny morokiečiai sukilėliai 
nukovė 17 prancūzų kareivių, 10 
sužeidė. Sukilėliai slapstosi kai- di: Marijona Kielienė, 
nuošė. T

litu Amerikos Lietuvių Taryba 
g"o JAV užtikrirtmą, kad Lie­
tuvos aneksija nebus pripažinta 
bei plėtė savo veiklą, siekiant 
Lietuvos išlaisvinimo.

Iš stambesnių darbų dr. Gri­
gaitis priminė ALTo talką, kad 
JT buvo priimta Genocido kon­
vencija, atidėtas Draft Code of 
Offences svarstymas, JAV kon­
grese pravestas Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos prievartinio įjun-

Pabaigai jis priminė, kad nū­
dienė tarptautinė padėtis Lietu­
vos laisvinimo darbui nepalanki, 
— jis sakė, dėlto nereikia nusi­
minti. Reikia intensyviau dirbti, 

.parodant, kad nesame vien tik 
“gražaus oro" patriotai.

ALTo Finansai
Iždininkas Vaidyla pranešė, 

kad per pastaruosius fiskalinius 
metus iš visos Amerikos lietuvių 

‘ALTan suplaukė $34.823, tokiu 
būdu su iš kitų metų likusiais pi­
nigais turėta $54,515, iš kurių iš­
leista $38,297, taigi kasoje dar yra 
$16,218.

Aukos buvo surinktos iš Va­
sario 16 rinkliavų bei ątsiųstos 
šiaip iš skyrių. Gausiausiai aukų 
ALTui yra atplaukę iš Chicagos, 
Waterburio ir Bostono kolonijų. 

(Toliau eina New Yorko valstybė, 
j Racine (Wis.), Pittsburgas, Det­
roitas ir Clevelandas.

Iždo globėjų vardu dr. M. Vi­
nilus padarė pranešimą, kuria­
me konstatuojama, jog visos ka­
sos knygos esančios tvarkoje ir 
atskaitomybė vedama gerai. Iždo 

, globėjai, be dr. Viniko, yra Bui­
vydas, Kvietkus ir A. Trečiokas.

Diskusijos dėl visų pranešimų, 
>'buvo tęsiamos sekančią suvažia­

vimo dieną. Dr.Dr.

PADĖKA

lėti ateities vadų.
270 kuopos iždininkė Elžbieta tuo buvo padaryta visa eilė žygių Pennsylvanijoje mūsų vienuoly- 

Kuncienė pasižadėjo dėti visas Washingtone. Todėl, ir ateityje nas apturėjo per *kunigą Antaną 
pastangas gauti naujų narių, planuojant darbą reikia atsižvelg- Rakauską didžią paramą $400.00

Idžiai reiškiame gilų dėkingumą 
>..x ..ui. t.

ferencijoa Ženevoje. Ryšium su Ii mūsų brangių prietelių
šis atvaizdas buvo nuimtas 

pp. Rakauskų namuose po 270
kuopos ir nacionalinių organiza- pirmininku Kielė ir finansų «ek- H. k*d visada/ tokių netikėtų d*'(H Lietuvių Dienoa). Nuoiir- 
cijos viršininkų susirinkimo, retortas Rakauskas pareiškė, kad lykų gali atsirasti. Idžiai reiškiame gilų dėkingumą
Susivienijimo viriinihkai atlankė kuopa stengsis įvykdint reikt- šitokie atvejai reikalauja ypa-.už tokią stambią paramą ir pra- 
Binghamtoną pasitarti su vieti- laujamą kvotą ir pasiųsti ii tavo tingo budrumo, ir pirmininkas Kome Dievą gausių malonių vi­
rtais veikėjais dabartinio naujų parapijos vieną jaunuolį 1956 m. pasidžiaugi, kad visa kaa buvo'**®018 mūsų geradariams. Steng- 
narių vajaus reikalais. Plačiai vasarą atostogoms į katalikišką galima atlikti, yra atlikta. Ii-'almės būti tos paramos vertos, 
diskutuojant pasitųiikė didelis stovyklą. Geriausios kloties kil- keldamas tai, kad dabar apie Lie-1 Nukryžiuotojo JH»us Soscfya 
susidomėjimas ir ėotuziazmas niose pastangose I , turą ir jos reikalus jau daug dau-• Motina M. Anunciota
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KAIP ILGAI KOMUNISTŲ PARTIJA 
KONTROLIUOS ARMIJA

ADOMO MICKEVIČIAUS SUKAKTIS
* • •į^V* 4

bai mėgstama* kūrinys, ypač jau-

je parašyta "Giesmė jaunystei". 
1823 metate iileista A. Micke­
vičiaus herojinė poema "Graži­
na”, kurio* turinys paimtas iš se­
novė* karžygįnės Lietuvos ir ku­
pina* nuoširdžios tėvynė* meili*. 
1826 metais išspausdinti “Krimo 
sonetai”, kur nuostabu* gamtos 
grožis, audringi jauno poeto 
jausmai ir gilus tėvynės ilgesy*

Per žinomąją Spalio revoliuci- miją visiškai partijos kontrolei, 
ją Leninas svarbiausia reikalavo, Tačiau armija visą laiką stengė- 
kad armija būtų pakeista gink- si ir ypač dabar stengiasi iš par- 
luota milicija. Jo įsitikinimu, tijos kontrolės kiek galint dau- 
armija, kaip tvirtai organizuota giau išsivaduoti. Tokiais simbo- 
institucija, virstanti automatiniu liniais žygiais laikomi maršalo 
valdžios instrumentu, kuris pa-ĮTimošenko iškilimas (1948 m.), 
deda primesti nedidelės grupės vėliau maršalo Žukovo etc. Sim- 
valią visai liaudžiai.

Kai 1918 m. lapkričio 23 d. bu­
vo oficialiai įkurta raudonoji armijos vyriausioji vadovybė es- 
darbininkų ir valstiečių armija, mingai susilpnino valstybės šau­
tai išsyk ją sudarė vos apie 100,- gurno policiją, žymiausią armijos 
000 savanorių. Bet paskiau sava- varžovą. Išstūmus iš valdžios 
noriškumas buvo pakeistas priva- Malenkovą, dabar trys svarbiau- 
lomu ėmimu į kariuomenę, ir įsieji valstybėje postai užimti 
raudonosios armijos narių skai- maršalų: Vorošilovas yra lyg ir 
čius per pilietinį karą išaugo sovietinis valstybės prezidentas, 
daugiau kaip iki 5 milijonų žmo- Bulganinas — ministeris pirmi­
nių. 1934 m. buvo galutinai pa- ninkas ir Žukovas—krašto gyny- 
šalinta teritorinė milicijos siste- bos ministėris. Po Stalino mir- 
ma ir pakeista tikraisiais kari- ties naujai paskirti 11 maršalų ir 
niais kadrais. 1934-1936 m. dau- 3 admirolai. Tuo būdu Sovietų 
giausia maršalo Tuchačevskio, karinė vadovybė padidėjo iki 38 
artimo raudonosios armijos kūrė- maršalų ir 14 admirolų. Tačiau 
jo Trockio draugo, ir kitų pra- partija armiją yra vis tiek tvir- 
vesta reforma buvo įvesti kari- tai suėmusi, nes politine partijos 
ninku laipsniai ir atstatytas ge- vadovybė ir toliau tebepriklau- 
neralinis štabas. Tačiau didieji so Chruščiovui, o saugumo orga- 
Stalino valymai kirto raudono- nizacija per valstybės saugumo 
sios armijos kadrams smarkų komitetą prie ministerių tarybos 
smūgį, kurio neįstengė išlyginti —ministeriui pirmininkui Bulga- 
nė 1939 m. maršalo Vorošilovo ninui. Tačiau daugumui Sovietų 
pravestosios “būtinosios organi- piliečių Žukovas yra pergalės 
zacinės priemonės". Raudonosios simbolis. Jie tikisi, kad.su ląk 
armijos nesugebėjimas per Ru- ku "turės būti kitaip”. Daugkie- 
sų-Suomių karą privertė imtis no atmintyje, ypač Vokietijoje 
naujos reformos. f ’ ~
armija, nors žymia
tekusi revoliucinio patoso, laimė- su laiku Šoviętų Sąjungoje turės 
jo betgi drausme ir elastingumu.
Drauge didėjo ir raudonosios ar­
mijos bei karių įtaka. Kada 1937 
m. gegužės mėn. valymų banga 
palietė ir raudonąją armiją, tai 
joje tarnavo 80.000 karininkų, iš 
kurių 4-ją dalį sudarė pilietinio 
karo dalyviai, pradedant dau­
giausia nuo majoro aukštyn. Iš 
tų 80.000 nuolatinių profesinių 
karininkų 12.000 sudarė augštes- 
nieji viršininkai. Vokiečių spe­
cialistai, atsargiai vertindami sta­
lininius valymus, apskaičiuoja, 
kad 1937-1938 m. buvo suimta 
apie 20,000 vadų, iš jų vien 65% 
augštesniųjų "komandirų” prade­
dant pulkininku ir toliau einant 
augštyn.

Tačiau pamažu raudonosios ar- palengvinimo užaugusiems ir vai- 
mijos karininkų kadrai vėl pra- kams.
deda atsigriebti. Pravedus 1940 
m. gegužės mėn. Timošenkos re­
formą, prie 5 maršalų buvo nau­
jai paskirti 3 armijos generolai, 
7 generolai pulkininkai, 116 ge­
nerolų leitenantų ir 822 genero­
lai majorai, be to, karo laivynui 
—naujai 3 admirolai, 8 viceadmi- 
rolai etc. Prieš prasidedant ka­
rui bendras generolų skaičius sie­
kė daugiau kaip 1,000. Iš jų ypa­
tingą grupę sudaro maršalai. 
Raudonosios armijos iškilimas 
karo metais sudarė rimtą grėsmę centrui, transporto išlaidas pra- 
partijai ir policijai. Todėl buvo $ome apmokėti vietoje, nes kitaip 
sukurti MVD specialios paruoš-:atsiranda sunkumų su pristaty- 

daliniai nana&iia i vnlri^iti Jai* i- _-j* ji__ *y

bolinių žymių yra ir daugiau.
Nuvertus Beriją, raudonosios

šių metų lapkričio 26 dieną su­
kanka gimtas metų nuo Adomo 
Mickevičisus mirties. A. Micke­
vičius yra žymus poetas, rašęs 
lenkiškai ir praturtinęs lenkų li­
teratūrą žymiais veikalais, pagar­
sėjusiais pasaulyje, išverstais į 
daugelį kalbų. Tačiau A. Mic­
kevičius nėra vien lenkų poetas; 
jis brangus ir mums lietuviams 
dėl dviejų priežasčių: 1) savo 
kilme A. Mickevičius yra lietu­
vis, nuoširdžiai mylėjęs savo tė­
vų žemę, 2) savo veikaluose vaiz­
davęs didingą Lietuvos praeitį, 
rodęs sektinus tėvynės meilės pa­
vyzdžius, savo raštais žadinęs 
patriotinius lietuvių veikėjų jaus­
mus.

Dėl veikimo prieš pavergėjus 
rusus ištremtas iš Lietuvos, A. 
Mickevičius ilgisi savo tėvų že­
mės. Didžiausio savo veikalo, 
"Pono Tado", įžangoje poetas ši­
taip kreipiasi į Lietuvą:

Lietuva mano žeme, šalele 
gimtoji!

Tik tas supras, kad tu jam 
sveikatą atstoįi,

Kąs jau tavęs neteko. Pasiilgęs 
Šiandieną

Tavo regiu aš grožį ir kampą 
kiekvieną !

Adomas Bernardas Mickevi­
čius gimė 1798 m. Kalėdų metu 
Zaosės kaime prie Naugardėlio, 
Lietuvoje, neturtingų bajorų šei­
moj. Didelio įspūdžio jam pada­
rė Napaleono žygis per Lietuvą 
i Rytus. Tarp 1815-1819 metų 
A. Mickevičius studijuoja Vil­
niaus universitete. Ten pradeda 
rašyti ir veikia slaptose patrio­
tinėse studentų draugijose. Ke­
letą metų (iki 1823 metų) moky­
tojauja Kauno gimnazijoje. Už 
slaptą veiklą, dar universiteto 
metu, suimamas, kalinamas ir 
paskui ištremiamas Į Rusiją. Gy­
vena Petrapilyje, Odesoje, Mas­
kvoje. 1829 išvyksta į Vakarų 
Europą: Weimaras, Reino kraš­
tas, Šveicarija, Roma. Prasidėjus 
1831 metų sukilimui,. A- .Micke­
vičius skuba į PofcnanĮ, kad galė­
tų padėti sukilėliams.' iiiki-

i ir gilus tėvynės ilgesys 
yra supanti į puikius poezijos 
kūrinius. 1828 m. išleidžiamas 
"Konradas Valenrodas”, vienas 
žymiausių A. Mickevičiaus vei­
kalų, kuriam turinys paimtas iš 
Lietuvos kovų su kryžiuočiais. 
1834 metais parašytas "Ponas Ta­
das”, skirtas-sukilimui pagerbti, 
yra A. Mickevičiaus kūrybos pa­
ti viršūnė. Tai ramus ir labai 
platus Lietuvos ir Lenkijos ba­
jorijos gyvenimo vaizdo atsklei­
dimas. Skaitytoją ten žavi Lie­
tuvos gamtos vaizdai ir tautos

laisvės Uteja- Mūsų A. Barsnaus- 
ko "AnyhKių šilelis” parMytaa 
pavyzdžiu turint "Pono Tado” 
gamtos vaizdus. Dar minėtinas 
kiek padrikos formos A. Micke­
vičiau* kūrinys "Vėlinės", kuria­
me Įpinta lietuviškų padavimų, 
papročių, bet kuriame taip pat 
stipriai išreikšta kova dėl tau­
tos laisvė* ir atskiro žmogaus 
kančia dėl tautos nelaimių.

A. Mickevičius gyveno ir kū­
rė tais įsikals, kai daugumas Lie­
tuvos šviesuolių, daugiausia kilu­
sių iš bajorų luomo, negalvojo 
apie galimumą sukurti aukštes­
nio laipsnio lietuvių tautinės 
kultūros. Tad ir poetas laikė sa­
ve lenkiškos kultūros lietuviu ir 
bendros lenkų r lietuvių tėvynės 
piliečiu. Taigi ir darosi supran­
tama, kodėl poetas, taip karštai 
mylėdamas Lietuvą, vis dėlto ra­
šė lenkiškai. Tokiu būdu A. 
Mickevičius tik savo veikalų tu­
riniu ir dvasia yra mums artimas 
ir savas, o visai svetimas yra sa­
vo pasirinktąja forma, dėl kurios 

■ jis tapo lenkų literatūros nuo­
savybe.

i ' Pr. N. (Eglutė)

Katalikų Akcija
SVEČIUOSE PUTŲ AMERIKOJE

Prelatas J. Balkfinas

(Tęsinys)

LAIŠKAS KUNIGO GRĮŽUSIO Iš 
KOMUNISTŲ KALĖJIMO

Dvidešimt metų išbuvęs Kini­
joje, kalintas trijuose komunistų 
kalėjimuose, dabar pasiekęs JAV 
nepaprastai apsidžiaugiau, kad 
mūsų tremties lietuviai yra to­
kie malonūs, nuoširdūs, atjaučią 
savo brolius ir lietuviškus reika­
lus. Ypač miela, kad kreipiamas 
nemažas dėmesys į paramą lietu­
viams moksleiviams, besimokan­
tiems lietuviškose mokyklose Eu­
ropoje.

Jausdamas, kad mūsų gerieji 
lietuviai nenori nei vieno lietu­
vio moksleivio laikyti užmirštu 
posūniu, kad nori visus lygiai at­
minti, noriu atkreipti dėmesį, 
kad Italijoje taipgi veikia lietu- 
Vių gimnazija, kurioje 
Spife. 60 pačių netutjti

verti dėmesio, nes jie pirmoj vie­
toj rengiasi darbui Lietuvoje. 
Taigi — kreipiuosi į geros šir­
dies lietuvius: nepamirškime ir 
lietuvių gimnazijos Italijoje.

Aukas galima siųsti tiesiai 
gimnazijos direktoriui: Rev. J. 
Zeliauskas, Instituto Lituano, 
Castelnuovo D. Bosco (Asti), 
Italy. Taipgi galima aukas siųs­
ti per gimnazijos atstovą—kun. 
A. Sabaliauską, 138 Beech St., 
Paterson, N. J., arba per mane: 
Rev. P. M. Urbaitis, % M. J. 
Kerulis, 2421 W. 45th St., Chi-, 
cago 32, Ill.

Iš anksto visiems dėkoju. Vi­
sų pirma dėkoju tiems, kurie jau 
prisidėjo, ,kad tai gimnazijai ga- 
::,jme išsiųsti CARE paketu Bendruome:

Čia raudonoji kovojusių raudonarmiečių, yt* nėra vilties sUgrįžtiHĮ ‘-S? •
i dalimi ir ne- išlikęs Žukovo pasakymas, kad Persikelia į Paryžių ir Jlk-1844 PrartęflflĮoSi Italijos, 

metų skaito paskaitas Apie ąlavų Atherikos;ir knun-, ■
išnykti ir kolchozai. Tai patvir­
tina ir į Vakarus paskiausia pra­
smukę mūsų tautiečiai. Ar taip 
Įvyks—parodys ateitis.

literatūrą vienoje Paryžiaus ko­
legijoje. Paskui yra vienos bib­
liotekos vedėju. Kaip tremtinys

Jie ten ruotiasi augėlesniam 
mokslui ir amatams, pagal gabu-* 
mus ir palinkimą. Jie gauna rū-r* ’ J r , | . • J’* p,— — *— • —

• patiria ir nemaža vargo. Krimo. pestingą lietuvišką auklėjimą. 
Elta karo metu A. Mickevičius nu-dėstomoji kalba yra tik lietuvių.

i vyksta į Konstantinopolį orga- Gimnazijos išlaikymas ir tų 
gužuoti legijonų prieš rusus. Ten moksleivių maitinimas—neleng- 
' suserga ir 1855 metų lapkričio va problema. Turint sustiprintąTREMTINIAI PRAŠO |

DfrRIT ID AVA! 26 dieną miršta. Kūnas parveža-
I\UDŲ II\ A V/ALI NEO .„as j Paryžių ir ten palaidoja- 

imas. Tik 1890 metais jo palai­
dai perkelti iš Paryžiaus į Kro- 
'kuvą ir palaidoti Lenkijos kara­
lių kriptoje.
I A. Mickevičius didelio poeto 
'garso pasiekė jau pirmuoju savo 
poezijos rinkiniu "Baladėmis ir 

i romansais" (1822 m.), kurių dau-
I gumai medžiaga imta iš lietuvąš- gimnazijai auka atneša daug pa­
kų legendų ir liaudies dainų. La- guodos visiėnjs. O moksleiviai

j Europoje likusių tremtinių 
skurdas yra toks didelis, kad kas­
dienės duonos kąsnis sudaro di­
džiausio rūpesčio. Apranga eina 
jau antroje vietoje ir yra pasi­
baisėtinai prasta. Todėl kiekvie­
nas, kad ir panešiotas daiktas at­
neša didelio džiaugsmo ir didelio

BALFo centras labai prašo vi­
sų BALFo skyrių, lietuvių para­
pijų, visų organizacijų ir atski­
rų asmenų suorganizuoti savo ko­
lonijose ir savo apylinkėse rūbų 
ir avalynės rinkimo vajus ir su­
rinktas gėrybes siųsti BALFo 
centrui, 105 Grand Street, Brook­
lyn 11, New York. BALFo cen­
tras gautus rūbus ir avalynę tuoj 
persiųs į Europą ir dalins la­
biausiai reikalingiems.

, Siunčiant tas siuntas BALFo

ties daliniai, panašūs į vokiečių 
ginklo SS dalinius. 1945 m. va­
sarą ir šių dalinių įvairūs parei­
gūnai laipsniais buvo sulyginti 
su karininkų korpu. Tada visa 
eilė partijos pareigūnų bei potv 
cijos vadų gavo generolų laips­
nius. Stalinas buvo apšauktas 
generalisimum, Berija—maršalu 
etc. Stalinas savo 1946 m. patvar­
kymais vėl pavedė raudoniją ar-

mu Į sandėlį ir labai padidina iš­
laidas.

Pavalgydinkime išalkusius, ap­
renkime nuplyšusius!

BALFo Centro Įstaiga

MASKVA.—Sovietų autorite­
tai oficialiai paskelbė išsprogdi-! 
nimą "pačios galingiausios” hyd-' 
reginės bombos. KrušČiovas tvir­
tina, kad ta bomba turėjus vie­
no miliono tonų TNT. U. S. eks­
pertai pripažįsta, kad Sovietai 
hydroginę bombą išsprogdiną, 
bet ji toli gražu neprilygsta ame­
rikiečiu ištobulintoms bomboms.

MASKVA. — Lapkričio 26-tą 
Sovietų vyriausybė pasiuntė Ira­
nu! naują notą, kurioje grasina* 
rūščiom pasėkom už prisidėjimą 
prie Bagdsdo pakto, prie kurio 
priklauso Anglija, Turkija, Pa­
kistanas ir kuriam pritaria U. S.

specialistų kursą, reikia Įvairių 
amatų mašinų. Gimnaziją turi 
lietuvišką spaustuvę. Įrengimas 
mašinų, gimnazijos namų skolos 
surištos su didelėmis išlaidomis, 
o tiek daug rėmėjų ratelių gim­
nazija neturi. Moksleiviai gyve­
na toliau nuo tėvų, todėl šven­
čių proga siunčiama mokslei­
viams ir pačiai tai lietuviškai

švietimo klausimus ir
Norėdama susidaryti

PALIKIMAS
Jau dabar nereikės rankos išmaldai tiesti 
Ir su širdgėla eit paduriais elgetauti.
Tau palieka visi mano pasakų miestai— 
Visos pasakų šalys ir tautos . . r

Iš pavydo gal mirs, gal nualps karalaitės— 
Karaliūnai atjos iš garsių žemių pirštis. 
Tu viena teturi tokį nuostabų kraitį, 
Tokius deimanto žiedus ant pirštų.

Tu viena teturi tokią magišką jėgą—’ /. 
Sau palenkti gali žmones, žvėrisdąiktus, 
Kai gilioj užmaršty, kai silpnybėj miega 
Karalaitės ir pilys užkeiktos. * t. •

Tau palieka visi mano pasakų lobiai, 
Ir iš elgetos jau būsi amžiais turtuolė*— 
Laumės—seserys aus paupiuos ploną drobę, 
Aukso kalnus aptiks paukščiai—-broliai.

Leonardai A nd r tekus

L1ETUV1ŠKASAI ŽODI
Savo širdies glėby tave, kaip kūdikį, nešioju— 
Tu atveri būties ramovša man slaptas duris, 
Sviesdamas man, tartum skaisčiausias žiburys,— 
Ir aš pats vis degu tavo dieviškoj liepsnoje.

Spindi tų, 1 
Kaip laimė

tanw>je»- 
18 turtas,

AMMM VHtttia

ORGANIZUOJAMA 
BENDRUOMENES 

ŠVIETIMO
TARYBA

Lapkričio 9 d. posėdy Ben­
druomenės valdyba svarstė lie­
tuviško 
reikalus.
padėties vaizdą, valdyba nutarė 
parašyti Bendruomenės apygar­
dų ir apylinkių valdyboms ap­
linkraštį, kuriuo prašoma atsiųs­
ti žinių: kur ir kokios mokyk­
los veikia, kieno jos žinioje, kas 
jų vedėjai ir mokytojai, kiek mo­
kinių, pagal kokias programas li­
tuanistiniai dalykai einami, ko­
kie vartojami vadovėliai, kas yra 
mokyklų rėmėjai ir tt.

Įvairiems lietuviško švietimo 
klausimams tarti, darbui derinti 
ir švietimu besirūpinančioms in­
stitucijoms jungti nutarta suda­
ryti Švietimo Tarybą. Į ją na- 

iriais kviečiami: lietuvių mokyk­
lose dirbančių seselių kongrega­
cijų (šv. Kazimiero Seserų, Šv. 
Pranciškaus Seserų, Nukryžiuo­
tojo Jėzaus Seserų ir Nekalto 
Prasidėjimo Seserų) atstoves po 
vieną nuo kiekvienos kongrega­
cijos ir Lietuvių Mokytojų Są­
jungos 4 atstovai, švietimo Ta­
rybos posėdžiuose sprendžiamuo­
ju balsu taip pat dalyvauja ir 
Bendruomenės valdybos narys 
švietimui. B. ž.

ŠAPOKOS ISTORIJA

Lietuvių R. K. 3v. Juozapo Bendruomenė
Seniausi* gtežiumi organizacija yra Lietuvių Romo* Katali­

kų švento Juosipo Bendruomenė. Jo* organizatorius ir įsteigė­
jas buvo pirmasis Sao Paulo lietuvių kolonijos kapelionas kun. 
Jeronimas Valaitis, savo noru ir lėšomis iš Lietuvos atvykęs. 
Bendruomenės faktine įkūrimo data .yra 1928 m. rugsėjo mėn. 28 
d. Kun. Valaičio iniciatyva buvo pradėtas leisti savaitraštis “Lie­
tuvis", suorganizuotas Šv. Cecilijos vardo choras, kuris giedo­
davo panaldų metu Sv. Antano bažnyčioje, apie kurią sukosi tuo 
metu visas lietuvių religinis ir kultūrinis gyvenimas.

Kun. Valaičio sveikatai sušlubavus, buvo priverstas po pus­
trečių metų sunkaus darbo, naujoj Sao Paulo kolonijoj, grįžti. 
Pirrtiojo kąpeliono iniciatyva ir rūpesčiais buvo pagreitintas pa­
skyrimas Lietuvos konsulo Sao Paulyje. Konsulatas pradėjo veik­
ti 1929 m. gegužės 15 d. Pirmuoju konsulu buvo . paskirtas *dr. 
Petras Mačiulis.

1932 m. atvyko antras Sao Paulo lietuvių kolonijos kapelionas 
kun. Benediktas Sugintas. Būdamas didelės iniciatyvos ir i'.iprios 
sveikatos, užsimojo ir dideliems darbams. Darbas, kuriuo įamži­
no savo vardą Sao Paulo lietuvių istorijoje, buvo statymas lietu­
viams katalikams bažnyčios Vila Zelinoje, kuriai daugumą reika­
lingų lėšų surinko šiaurinėje Amerikoje.

Laikraščiui "Lietuvis” perėjus į aitas rankas, Bendruomenė 
pradėjo leisti savaitraštį "šviesą”, kuris sustojo, kaip visi kiti sve­
timšalių laikraščiai, išleidus karo metu dekretą draudžiantį Bra­
zilijos teritorijoje leisti svetimomis kalbomis laikražčius.

1936 m. rugpiūčio mėn. 15 d. atvyko pakeisti kun. B. Sugin­
to kun. Pijus Ragažinskas. Tie metai buvo didelių tarpusavio 
kovų metai. Naujam Bendruomenės pirmininkui (sulig įstatų Ben­
druomenės pirmininkas yra lietuvis kunigas aptarnaująs lietu­
vių katalikų dvasinius reikalus, vietos arkivyskupo patvirtintas), 
nebuvo lengvas darbas. Reikėjo išlaikyti laikraštis ir mokėti jau 
keli mėnesiai atsilikusias už bažnyčios darbą skolas, kurių buvo 
virš 30 tūkstančių kruzeirų. Iš tuo metu įveltos į neprasmingą 
tarpusavio kovą visuomenės, nelengva buvo gauti aukų.

Darbas palengvėjo 1937 m. kovo mėn. 23 d. atvykus talkon 
kun. Aleksandrui Arminui. Sulig turimų lėšų buvo tęsiami baž­
nyčios darbai viduje, kaip grindų sudėjimas, sienų tinkavimas, 
vargonų nupirkimas, kurie atsiėjo 50, tūkstančių kruzeirų. O nuo 
33,000 kruzeirų muito, kun. Al. Armino dėka, tuometinis Brazi­
lijos respublikos prezidentas Getulio Vargas atleido.

Reikalingų čia minėtiems ir neminėtiems darbams visų lėšų 
vietoj nebuvo galima surinkti. Dalis jų gauta iš Šiaurės Ameri­
kos, o kita dalis pridėta iš tuo metu dirbusių lietuvių kunigų labai 
kuklių pajamų.

Bažnyčios statymas, ar jos vidaus įrengimas neapima viso Ben­
druomenės darbo. Jis yra daug platesnis, apimantis ideologinį 
narių sąmoninimą, vaidybą, dainą, bibliotekų organizavimą. Šioje 
srityje ikšiol buvo nieke, arba labai maža kas padaryta.

#$*Choras , .Į, ... j.. h .
(|* orgitįtisuoti d*r/1936 m. pa- 

jgr^džiojė^^ajp organi-

__,___________ -___ _,-Jtehl thorVedis, 0ek 
būsimi choristai sutikę labai ^žl^ii. W36 ir 1937 rm pradžioje vei­
kė muziko J. Stankūnb sukurtas fryadovaujaaaas Želmbeliečių cho­
ras, kurio nemažą dalį choristų sudarė, buvusio “Vifties” Vila 
Belos skyriaus choristai. Bendruomenei, didžiausiai kolonijos or­
ganizacijai, buvo gyvas reikalas turėti savas choras. Ir nepai­
sant visokeriopos opozicijos, jis buvo. Suorganizuotas. Su pasi­
didžiavimu šiandien galima konstatuoti,' kad po 15 metų chords 
ne tik niekad nepakriko, bet išaugo į tikrai vertą pasigerėjimo me­
no ansamblį, kuris sugeba tinkamai reprezentuoti įvairiomis pro­
gomis lietuvišką dainą. Pirmutinis choro, kartu ir Bendruome­
nės viešas pasirodymas scenoje, buvo pastatymas operetės "Kamin- 
krėtis ir Malūnininkas'’.________ ?

Chorui vadovavo chorvedis J. Stankūnas. Kurį laiką mokė ir 
p. F. Girdauskas. , ' '

AugšČiausio meninio pajėgurho pasiekė prie maestro Al. Am- 
brozaičio ir dabartinio choro vedėjo komp. Strolios. Choro darbą 
įvertina pati visuomenė gausiai atsilankydama į jo ruošiamus kon- 
certus-vakarus, stodami į choro rėmėjų eiles.

J ei choras šiandįen yra.' geriausiai ‘organizuotas, aktyviausias 
ir drausmingiausias vienetas Bendruomenėje, tai labai didelis nuo­
pelnas tenka, dabartinei choro valdybai, Jcuri rimtai, su pasišven­
timu, tvarko choro veikimą. ■ ‘ .-’

Prie choro yra sudarytas tautinių Šokių ansamblis, kurio pa­
sirodymus labai karštai sutinka lietusių visuomenė.

Jaunučių Choras '
x Daugumas Šiandieninių Bendruomenės • choristų yra perėję 
Jaunučių choro eiles, kuriam keletą metų vadovavo seselė M. Mar­
celina, O. S. F. Choras bUvb gausus ir augšto meninio lygio. Gra­
žiai giedodavo bažnyčioje, per radiją ir scenoje suruošdavo kon­
certų. Choras nustojo veikęs, kai jo mokytoja turėjo paimti kitas 
pareigas, kurios užėmė visą laiką.,

Vėliau, Jaunučių Choras vėl buvo atgaivintas. Jį mokyti 
paėmė muzikas Ai. Ambrozaitis. Buvo suruošta mokykloj pora 
viešų pasirodymų. Paskutiniu metu jo veikimas yra nutrauktas.' 
Reikia tikėtis, kad ateinančiais metais jaunučių choras pradės 
darbą. Jaunučių chore išmoksta ne vien dainuoti, bet ir lietu­
viškai kalbėti, pajusti lietuvių tauto* dvasift-geriau pažinti jos 
kultūrą. , ‘ ‘ •. ’ ’

Lietuvių Katalikių Moterų Draugija
1937 m. rugsėjo mėft. 5 d. buvo, sušauktas Lietuvių Katalikių

Bendruomenės Moterų sekcijos susirinkimas. Vėliau Ši sekcija 
persiorganizavo j Lietuvių Katalikių Moterų Draugiją. Draugi­
jos tikslas jungti lietuves katalike* moteris, jas Kviesti, sąmonin­
ti. Draugija per 14 veikimo metų yra daug nuveikusi tiek mo­
kyklos organizavimosi pradžioje, tiek parapijai. Moterų Drau­
gija yra surinkusi daug aukų labdaringiems ir kultūriniams rei­
kalams. Draugijai padeda ir arsimai bendradarbiauja seselės pran- 
ciškietės. '

racijos, *t»p 
organizuojamą ’

Ęr. A. Šapokos LITHUANIA 
THROUGH THE AGES ilius­
tracinę Lietuvos istorijos san­
trauką papildomai išleido Lietu­
vių Dienų leidykla. Knyga pui­
kiai įrišta kietais viršeliais, kai­
na |3.50. Tai gera Kalėdų dova­
na Amerikoj gimusiam jaunimui 
ir tiems amerikiečiams, kurie no­
rėtų susipažinti su Lietuvos pra­
eitimi ir nepriklausomo jos gy­
venimo padaryta pažanga kultū­
rinėje ir ekonominėje srityje. Ta 
pažanga yra pavaizduota puikio­
ms Iliustracijomis ir statisti­
niais daviniais. Knyga gaunama 
lietuvių laikraščių administraci­
jose, pas spaudos platintojus ir 
Liet. Dienų leidykloje, 9204 S4 
Broadway, Los Angeles 3, Calif.

Vyrų Brolija buvo suorganizuota 1941 tn. gegužės mėn. 5 d.

nei. Vyrų Brolijos ir kitų vienetų įkūrimas kaip tik ir yra Ben­
druomenė* yeikĮmo decentralizacija, jtad galėtų būti našesnis dar­
bas. • f’ • .

Brolijos tikslas organizuoti lietuvius vyrus, stiprinti jų re-.

(Bus daugiau)

t

kad.su
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JŪRATE AND KASTYTIS
“THE ORIGIN OF AMBER”

this hill which shall he called 
after thee/ ’She then held out 
her sceptre, the oars slashed and

RECORD NUMBER OF 
CHILDREN BORN

Translated by VYT. F. BEUAJVS

Senai, senai, labai senai. Long WM the song of Junti and her 
ago, long ago, so very long ago, mermaids. The pine foreate of 
mighty Perkūnas, the God of deep verdure vibrated with the 
Thunder, ruler of all the Gods echoes of their song. From ths 
and the Vieipats (sovereign distance they beheld their Toe, 
ruler), over all the people, pre- Kastytis, young a* the new cio- 
sented the waters of the Baltic ver in bloom (Dobilėlis), hand- 
to his daughter Jūratė to rule some as the rising sun (Saulelė 
over as her domain. Jūratė was 
the consort of Dievsvietis, who 
was the god-king of the oceans, 
while she was the queen of the 
Baltic. She lived in a magnifi­
cent palace deep under the blue

beauštant), sturdy as the well 
grown oak (Ąžuolėlis). High 
was his white forehead, curly 
was his flaxen hair, deep blue 
like the waters of the Baltic 
were his eys. With contentment 

waters of the Baltic. The walls in his heart and a song on his 
were made of the purest milk- lips he pursued his mending­
white amber; the threshold of, 
amber of the color of shinning 
gold, the floors of amber like the 
color of bronze, the window 
panes of diamonds while the roof 
was made of sea shells with fish 
scales and was studded with 
pearls.

One day Jūratė sent all the 
pikes with messages to summon 
all the nymphs and mermaids as 
far as the Jura (a river central 
Žemaitija—Samogitia) for a coun­
sel at her amber 
all the subjects 
the Queen of the 
dressed them:

‘‘Dear little sisters, dear little 
friends, dear little playmates of song. Kastytis was astounded by 
mine, you are well aware that'the sight. Jūratė, the most state- 
the father of mine, Praamžis ly of them all, fascinated him. 
(Ever-lasting Perkūnas), 
Lord of Heaven, the Earth and 
the seas, has given unto me the 
Baltic waters to reign over. Not 
the smallest minnow or tiniest 
worm has had any cause for com­
plaint. No one dared to take 
anyone's life and all has been 
peace and happines in my do­
main. But now I hear the dis­
tressing news that an audacious 
fisherman, Kastytis by name, 
from the borders of my domain 
where the Šventoji River yields 
its hommage, has dared to dis­
turb our universal peace and or­
der. He is casting nets around 
Palanga, destręying pur -friends, 
the fish, imprisdnihg them in his 
nets and killing them. I myself 

• would not presume to catch a
single fish, even the flounders deserves the severest punish- 
to which I am very partial. I 
eat only the half and cast the 
other half into- the sea again. 
(This is to explain the crooked 
shape of the flounders). What 
say you, how shall this bold 
youth be punished?

"Boats await us, dear sisters, tion—if thou wilt swear to love, 
clear friends. Let us sail to the 
shores of the Šventoji. He is 
casting his net at this moment. 
We will lure him to the bottom 
of the sea with our singing and 
dancing and smother him in our 
embraces, and his beautiful eyes, 
which now bewitch all the maid­
ens of the Žemaitija, we will 
blind with sand and seawead."

Jūratė and her court set out in 
a hundred boats of purest white 
amber and purple silk sails.for 
the mouth of the Šventoji River, 
where Kastytis was at that mo­
ment mending his nets, to mete 
out their cruel revenge.

Bewitching and enchanting

palace. When 
were present 

Baltic thus ad-

purple toil* <of silk, where Kas­
tytis was already waiting; every 
morning she would feturn to her 
amber palace below the waves of 
the Baltic, sad at heart because 
she could not have Kastytis al­
ways at her side.

But such happiness could not 
last. A jealous nymph, who cn- 
vied Jūratė her incomparable 
beauty, left the palace secretly 
to report to Perkūnas that his 
daughter had committed the 
unpardonable sin of falling in 
love with a mortal. Perkūnas, 
unwilling to believe the report, 
sent trustworthy messengers to 
see if the nymph had spoken the 
truth. Alas, it was the thruth; 
every evening Jūratė kept a tryst 
on the beach with Kastytis— 
every morning she unfurled sail 
and returned.

Perkūnas was exceedingly 
wrathful that a goddess should 
love a mortal. Jūratė had just 
returned from a night with her 
lover. She reclined upon the 
pearl coach dreaming of her be­
loved Kastytis when Perkūnas 
flung a flash of lightning from 
the clouds which cleft the waves 
of the Baltic. He unleashed the 
tempests and caused great storms 
to arise. Black clouds gathered, 
the waters became turbulent and 
dark. The whole sea was a seeth­
ing whirpool. Amid this howling 
storm a terrible thunderbolt 
struck the Queen’s palace of am­
ber, killing her and shattering 
the palace into thousands of 
pieces. The youthful fisherman, 
Kastytis, was chained by the Et­
ernal (Praamžis - Perkūnas) to 
a rock at the bottom of the sea, 
and the body of his beloved Jū­
ratė was cast before him. He 
was eternally compelled, with 
eyes fixed upon her, to bemoan 
his tP 

consider Kastytis her enemy. wRyfcs

Kastytis heard the enticing 
song. Raising his eyes he dis­
covered the hundred of glitter­
ing boats manned by hundreds 
of maidens rowing amber oars. 
Every siren was of entrancing 
beauty, but amongst them was 
one of unsurpassing pulchritude 
with crown on head and a sceptre 
of amber fri her white hand, Jū­
ratė, the Queen and Goddess cf 
the Baltic.

Slowly the boats put to shore 
and the mermaids alighted. Hold­
ing each other by the hand they 
encircled the unsuspecting youth. 
They began a slow and rhytmic 
dance, accompanied by their

the He could not take his eys off 
her. She exerted a hypnotic 
power over him. At last, be­
witched by her treacherous 
charms, Kastytis arose and threw 
himself into the arms of the god­
dess, but the Queen gave a signal 
to cease the dance.

Jūratė was about to speak and 
tell Kastytis the terrible punish­
ment that was to be meted to 
him. But the words stuck in her 
throat, for the youthfulness and 
proud beauty of Kastytis made 
her want'Yb gather him in her 
arms. She had n^t the heart to

“Halt, thou thoughtless.ydutji. 
Thy sin is great indeed and thou

ment. Cruelty and wantonly hast 
thou caused the death of many 
of my friends and subjects, the 
fish. But thy youth and thy 
beauty have appeased my anger. 
1 will commute thy punishment 
and forgive thee on one condi-

to be mine and mine only. In 
my arms thou shalt find happi­
ness and thy misdeeds will be 
forgotten. But shouldst thou re­
fuse the love of Queen Jūratė, 
thy destruction is assured. 
Choose then!"

Kastytis, already under her 
spell, needed no urging. The 
youth knelt and uttered, “Be­
loved, I cannot believe my good 
fortune.” He vowed he would 
love her forever. With an im­
perious gesture, Jūratė waved 
her retainers away and enfolded 
the young Kastytis in her arms.

“Now thou art mine forever. 
Every evening will I come sail-

f»te, ijrhiiė. the 
! Wsttunts bfjiū 
K bridi, y f

mente of anąber if you walk on 
the white sands of.-the Baltic 
shore. The waves will bring 
pieces of amber, milk-white, the 
color of gold and of dark bronze, 
and strew "them at yopr feet. At 
sundown, or when the sea agit­
ates and winds are rising, one 
can still hear the distant moans 
of the doomed youth, the sorrow­
ful plaint of lost love.

(The Evening Song)

GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

chiidren horn the Church, of 
course, stands first in character 
moulding. Fraternalism is ad­
junct to the Church and can

This month the White Mouse 
Conference on Education will be 
confronted with the teet that 
6,OQP children are bom in this 
country daily. A* sossebody as supplement the Church activ- 
calculated, that is 2,200,000 a 
year. Population of the United 
States will soon reach 200,000,- 
000.

Delegates to the Conference 
have been asked to study such 
questions as these, as related by 
Commentator Bob .Considine: 
"What should our schools ac­
complish? ... In what ways can 
we organize our school systems 
more efficiently and economic­
ally? . . . What are our school 
building needs? . . . How can we 
get enough good teachers and 
keep them? . . . How can we 
finance our schools, build and 
operate them? . . . How can we 
keep the public interested in 
the whole complex problem?”

Neil McElroy, President of 
Proctor and Gamble, is Chair­
man of the Conference, and his 
chief worry is finding enough 
teachers and paying them enough 
to keep them. The principle of 
a high school resigned recently 
and took a job as a truck driver, 
so he could educate his own 
children. If 
solves this one 
something.

How does it
birth rate has taken such a jump? 
During the depression years 
there was a drastic drop in the 
birthrate, but after World War 
II there was a tremendous in­
crease. In the past 10 years there 
has been a 33% rise in school 
population, and it is said there 
will be a similar rise in the next 
10 years. The reader may draw 
various conclusions. The low 
birthrate during the deprestvn 
results today in a shortage of 
teachers. The high birthrate re- 
cehtly means that the tremendous 
number hf youngsters awI.11 in 
anoter 10 years commence macryr 
■M «ad ii

the Conference 
it will be doing

happen that the

I

LRKSA SKELBIA SUKAKTUVINI 
STRAIPSNIŲ KONKURSĄ 

SIOMIS TEMOMIS
ls VMM AMMifo IteuviikDj tegteteterijojt
2. ' Kaip naudingiau miniti LRKSA 70 melų sukaktį
3. LRKSA ir Jungtinių Valstybių visuomenė.

itiea. J Kol
We hear so much about lack of trijų tc 

interest in lodges and fraternal lų kalt 
activities. This can be corrected 
by the fraternal societies in a 
comprehensive Youth Movement. S0®*11* 
A start has been made, and the 
enthusiastic pioneers need to 
have their numbers increased by 
other enthusiasts.

(The Fraternal Age—Novem­
ber, 1955.)

SPECIALUS 108 KP 
SUSIRINKIMAS

MASPETH, N. Y.—Pirmadie­
nį, gruodžio 12-tą, Viešpaties At­
simainymo parapijos patalpose 
įvyks svarbus LRKSA 108 kuo­
pos susirinkimas.

Pradžia 8 P. M.
Visos narės ir nariai kviečiami 

dalyvauti šiame susirinkime. Bus 
rinkama kuopos valdyba ir, pri­
silaikant konstitucijos, turėsime 
išrinkti pilną sąstatą. Turime ir 
daugiau svarbių reikalų. Svar­
biausias—70 metų Susivienijimo 
sukakties minėjimas.

Kviečiame jaunimą dalyvauti 
susirinkime ir apsidrausti lietu­
viškoj katalikiškoj fraternalinčj 
organizacijoj. -Čia turėsite sau­
gią apdraudę ir prisidėsite prie 
lietuvystės stiprinimo ir išlaiky­
mo.

Dėl geresnio susipažinimo 
kreipkitės j 108 kuopos sekrettr- 
rių Šiuo adresu: Paul P. Kubi­
lius, 73-43 Grand Ave., Maspeth 
78, N. Y. Tel. DEfender 5-7494.

SVARBUS 13 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

BALTIMORE, Md. — Sekina- 
dienį, gruodžio 4-tą, tuoj po su­
mos šv. Alfonso parapijos sve­
tainėje įvyks svarbus LRKSA 
13-tos kuopos susirinkimas.

Visos narės ir nariai malonėki­
te dalyvauti, šiame susirinkime 
svarstysime, kaip geriausia pami­
nėti mūsų garbingos organizaci­
jos 70 metų sukaktį. Malonėkite 
priduoti «avo sumanymus ir pa­
tarimus. Taip pat bus priimamos 
duoklės ir naujų narių aplikaci­
jos.

J. G. Budelis, sekretorius

A situation that poses prob­
lems for some may be an oppor-; 
tunity for others. We wish the 
best for those tackling the prob­
lems. The opportunity is in rhe 
fraternal benefit societies. They 
started the movement for ade­
quate protection, and their plans 
were so much better than small 
industrial policies, many of the 
commercial companies began tol< 
follow suit. We have observed ( 
that the fraternal societies ac- , 
tually making gains are those 
that promote their junior bus­
iness and youth activities. Many 
of the societies writing new bus-', 
iness in large volume are writ- , 
ing more junior applications 
than adult. The future is being 
unlocked for those societies.

When we speak of opportunity 
we do not mean just the oppor­
tunity to write more business.

With a record number of

DĖL ŽILŲ PLAUKŲ!

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dlvnai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gaustai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaiaa tik *4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)— Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyf* angliš­
kai skaitantiems. 829 puri. Kaina *4.00.

VAI IMKITE DAINOS—Našiausių Liaudies Dalau RinHaya. ParaU 
iron. J. DriKila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 238 gražiausios populiariftlausios liau­
dies dainos. Kaina *1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection *f Lithuanian 
Folk Tries, Legends and Fables. Compiled and translated by. Vytautas F. 
beliajus. Kaiw 13.00.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Gtevual Gaarosehi, 
sulietuvino Jnm. A. Sabalianakas. Su 88 autoriaus piešiniais. Vertėjo žo­
džiais, šis kūrinys, “išverstas j kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, 
tad mums, lietuviams, pažįstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikrins 
ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaiaa *3.80.

LRKSA 119 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

MANCHESTER, N. Hz—L. R. 
K. S. A. 119 kuopos metinis su­
sirinkimas bus sekmadienį, gruo­
džio 18, 10:30 ryte, Lietuvių Klu­
bo svetainėje.

Viąi aariai-rės kviečiami daly­
vauti metiniame susirinkime, ku­
ri! yra svarbiausias metuose, ku­
riame išduodama kuopos apy­
skaita. skaitomi svarbūs laiškai- 
iš centro ir renkama kuopos val­
dyba ateinantiems metams.

A. Žukauskas, pirmin. 
'J. A. Vaičiūnas, sekret.

AUDROSE, Baknialala aiUraUBal Kaiaa 11 AC. 
JOBO DRAMA, *r»L Aat. Maaateaa-------------------------
DIDYSIS INKVIZITORIUS. *raf. Aat Naeafaea 
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto KMea.

LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. RaatoMa 
tOOUAUDIES DAINŲ. K. V. Buaifi. _

stot

2.SS
1.M

PARSDUOOA VAISTŲ 
. BDIRBYSTE

Plačiai Iteoma tan lietuvių, lan-. nereiklia*, 
k* ir kitų testų. Išdirbti viaokitu n*> —tik IltoS

"GARSO” ADMINISTRACIJĄ

Premijos: 1) $100.00, 2) $75.00, 3) $25.00 ir BP- 
kantiems penkiems skiriame* knygos — leidžiamoji 
LRKSA Istorija.

Konkursą* baigiasi 1956 tn. kovo 1 d.
Konkurso teisėjus paskirs Švietimo komisija.
Teisėjai premijas paskirstys ir Vykdomoji Taryba jas 

išmokės, jei konkurse dalyvaus bent penkiolika konkur- 
santų.

Konkursantai savo tikrą vardą ir adresą paduoda kar- '. 
tu su rankraščiais uideratne voke, parašant ant voko savo 
slapyvardę.

Rankraščiai negrąžinami. Jie pasilieka “Garso” Re­
dakcijos nuosavybė.

Rankraščius siųsti Švietimo komisijai: Petras Ličkus, 
714 W. 30th Street, Chicago 16, Illinois.

Teisėjai* Švietimo komisija paskyrė šiuos Chicagoje ■> 
gyvenančius Susivienijimo narius veikėjus: kun. P. Cini­
ką, M.LC., f>. Kasi Kleivą ir p. Albiną Poškienę.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

.FOREST CITY, P*.—2-ob kuopos I , CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopoa 
usirinkimas bus gruodžio 11 dieną, susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną, •susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, 

tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 7-te» kuopos 
susirinkirtias bus gruodžio 11 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapi­
jos svetainėje.

WATERBURY, Con*.—11 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, 
1 P. M. Av. Juosapo parapijos mokyk­
los kambary.

CHICAGO, Hhnoiaę—LS-toti kuopos 
susirinkimas bus 'gruodžio 11 dreną, 
^^iso^X^^^ukH*

PRANEŠIMAS LRKSA 
135-TOS KUOPOS 

NARIAMS ji . j ' V > 11 '-'I . .

—
BROOKLYN, N. RegUlia- 

rig 135 kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gruodžio 11-tą, Ap­
reiškimo parapijos svetainėje, 
North 5th ir Havemeyer, tuoj po 
11-tos valandos Mišių.

Mirus buvusiam kuopos finan­
sų sekretoriui Juozui P. Mačiu­
liu:, paskirtas ir centro patvir- 

jtintas kuopos sekretorium Anta­
nas Daidynas, kurs rinks narių 
duokles. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti susirinkime ir susipa­
žinti su nauju sekretorium.

Peter Lenk, pirmininkas 
Antanas Daidynas, sekr.

METINIS 270 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

BINGHAMTON, N. Y.—L. R. 
K. S. A. 270 kuopos metinis susi­
rinkimas įvyks' gruodžio 4, 2-trą 
valandą po pietų šv. Juozapo pa­
rapijos svetainėje.

Visi nariai yra kviečianti da­
lyvauti. Turime daug svarbių 
reikalų aptarti kuopos ir visos 
organizacijos gerovei.

Nuoširdžiai kviečiame visus. 
Vladas Kielė, pirmininkas 
Pranas S. Rakauskas, raštin.

HĖRB. Lengva vartot—maine iilai- 
doe. Tikra, ir aa*g*. mtoodaet

Neatailik laiko užp*h*Ly—mados 
keičiasi—žili plaulBl .atgyveno savo 
amii. Kiekvienas nori išrodyt! jauAu

Dėlko jfls nedarot. Wp kiti ir ami- 
naudojat geriausi* jūsų prop?

■loti! FLORAI.-HERB 
kompllkwto vartojimo

O mriSaaria rtai ii II

trl. kartu. 1 F

METINIS 19 KUOPOJ 
SUSIRINKIMAS

NEWARK, N. J. — LRKSA 
19 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 11-tą, po Sumos,- 
šv. Jurgio Draugijos salėje, 180-2 
New York Ave., Newark, N. J.. .

Visi nariai privalo dalyvauti, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
1956 m. ir svarstomi kiti svarbūs 
kudpos reikalai.
» r E* .'eJ. -I------J. E. žemaitis, pirmin. 

</. P. Mikalauskas, rašt.

McKEESPO^T, Pa.—Lapkri 
čio 26-tą'mirė U. S. Atstovų Rū­
mų narė Mr^Vera D. Buchan 
man, S3 metų. Ji buvo Vetera­
nų Reikalų Komiteto narė.

deri btm ton

P“nCh-

Lietuvių svetainėje, 6885 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

NEW PHILADELPHIA, Pa. — 61 - 
susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna.—r57-toe kuopos ~ 
susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, . 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve­
tainėje.

NORWOOD, Malt—81os knopop- 
ąusirinkimas bus gruodžio 18 dieną, 
7:80 P. M. įy. Jurgio parapijos sve­
tainėje, St. Jjmes St.

WATERBURY, Conn.—91 kttotpto 
MisiriiUdmas bus gruodžio 11 dieną,

Sv .Juozapo parapijoe fra*

KWES. r -
Mewmk, tew

susirinkimas bus gruodžio ,11 dieną, 
tuoj po sumai, šv. Jurgio Dr-jos sve­
tainėje, 180-2 New York Av*.

SO. BOSTON, Mato.—21 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio .11 .dieną, 
tuoj ,po sumai pobažnytinėje Sv. Pet­
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa<—24 kuopos 
susirinkimas bus gruodžib llj dieną, 
1 P. Ji., šv. Pranciškaus parapijor 
svetainėje.

r •
SCRANTON, Pa----- 80-tos kuopos

susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juosapo parapijos 
svetainėje. Viri nariai-narės, dalyvau­
kite. • • «. • . * •

MAHANOY CITY, Pa.—81 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11 dienų, 
tuoj po sumos, Šv. faoaapo parapi­
jos svetainėje.

ANSONIA, Can*—ŠR-rue kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, 
tuoj po sumos šv. Antano parzpijos 
svetainėje.

ROŠELAND, IIL—ŠS-čibe kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, 
po sumai. Vijų šventų parapijos e**- 
tainėje.

KINGSTON, Pa.—š4-tow kuopos 
susirinkimas4 bus gruodžio 11 dieną, 
tuoj po eumos, šv. Marijos parapijos 
vetaMje.

PITTSBURGH, P*.—S5-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11 dieną,, 
tuoj m> rinnoe. šv. Vincento parūpi- 
<n> nobainytlnėj svetainėj.

WORCESTER, Maw —41 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10 dieną, 
šv. Kasimiero parapijos evetainėje, 
7Aą valandą vakaro.

LOS ANGELES. Cal—42 kuonos 
metinis susirinkimu įvyks pirminin­
kės p. S. Tiknienės namuose gruodžio 
10 d. Po oficialios dalies susirinki­
mas numatyta praleisti Šeimyniškoj 
nuotaikoj prie užkandžių.

CICERO, im**ia.—48-toe kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, 
1 P. M., šv. Aatano parapijos **>■ 
kyklos kambary. ’

KDWOOD CITY, Paz-Lap- 
kričio 26-tą dėl gaso ekspUosijos

-to Mtow BELVIDERE, Ill.—Lapkričio 
____  27-tą Greyhound buto nelaimėjo

RSUtea, Imi. ž-dbittl B*. atmanys.
HFJtB COMPANY

susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, 
9 vai. ryto, šv. Jurgio parapijos š**> 
tainėje. L

NEW BRITAIN, Conn.—10Š fo. 
susirinkimas bus gruodžio 19 dieną, 
7:30 vakaro, šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje. ‘

MANCHESTER, N. H.—119 kuopto 
susirinkimas bus gruodžio 13 drebą, 
8 vai. vakaro, Lietuvių Klubo patal­
uose. Visi nuriai-narės. dalyvaukite.

ROCKFORD. III.—187-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 fcuoįkre 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną, • 
šv. Jurgio parapijos mokyklos patal­
pose. Pradžia 7:30 vakaro. i

CHICAGO. UI. — 163-Čios kuopto 
susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, 
tuoj po sumai, švč. Panelės Ginate* 
parapijos svetainėje.

CASTLE SHANNON. P*.—172 k*. 
susirinkimas bus gruodžio 11 dieną,
1 vai. P. M. pas Kuopos pirminiu** 
Motiejų Abraltj, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, KI.—179 kuopto • 
susjrinkimas bus gruodžio 11 dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. S v. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių., rf

KINGSTON, pa.—209-toS kuopto 
susirinkimas bus gruodžio 11 diedą,
2 P. M., šv. Marijos parapijos sve­
tainėje. ' ; J

NASHUA. N. H.—228-tos kuopto • 
susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—248 kuopto ■ 
susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

2 P. M. Mykolo čieponio namuos*, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh , ,

DETROIT, Mich.—286-toe kuopto 
susirinkimas bus gruodžio 11 diena, 
tuoj po sumos, šv. Antano pasato* 
jos mokyklos patalpos*, W. Versto 
Ir 25-ta «at

DIEVAS SU MUMIS” 
mažiesiems katekizmas 

Angių ir Katerių kalbose
Anglų kalba paraH kun. Richard Felix, O.SJB. Lietinių 
kalbon iivertč knn. dr. A. Deksnie. Išleido šv. Kazimiero 
Seserys. 78 pualapių, paveiksluotas.

. Oiukant knipMtfa i
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Wyoming Klonio lietuvių Ro­
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parapija pradėję didelį vajų su­
kelti 125,000 parapijinės mol 
los reikalams.

Accountant >

S. Margaret Seely 
George P. Yourinhin

- Schneider, 
m H. Hefft 
Morgan 

i Bush, et al

VIETINES ŽINIOS
WILKES-BARRE SVC. TREJYBES ™kas įjmuįb 

PARAPIJA STEIGIA MOKYKLA
LEGAL NOTICE

METINIS LRKSA 5-TOS 
PENNA APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
< Metinis LRKSA 5-tos Penna 
apskrities kuopų atstovų susirin­
kimas įvyks sekmadienį, gruo­
džio 11 d., 1955, Lithuanian So­
cial and Beneficial Club patal­
pose, 1129 Wyoming Ave., Ex­
eter, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Bus metiniai raportai, pasitari­

mai vajaus ir Susiv. 70 metų su­
kakties minėjimo ir kitais aktu­
aliais apskrities* ir organizacijos 
reikalais, taipgi bus renkama val­
dyba 1956 metams.

Po susirinkimo bus vakarienė 
pagerbti apskrities išvažiavimo 
darbininkus.

Visos kuopos prisiųskite savo 
atstovus.

5-tos apskrities valdyba 
Adolfas Norvaiša, pirmin.

VAINOS” DRAUGIJA 
PASKIRSTĖ AUKAS

Lapkričio 22-tą Providence 
aikštėje, Scrantone, trokas mirti­
nai suvažinėjo pagarsėjusį ąpor-< 

Wilkęs-Barre švč. Trejybės eukonstruktuoti 1893 metais. 1911 tininką Joseph 3. Rice, 89 metų 
J. metai* buvo pastatyta dabartinė amžiaus.

jelti $25,000 parapijinės mokyk- bažnyčia, įgijus naujus pastatus Velionis buvo lietuvių kilmčš 
— z. senieji buvo vartojami įvairiai ir pagarsėjo kaip dviratininkų

šioje parapijoje klebonauja parapijom veiklai, o 194Ž metais rungtynių čempionas. Jis ^pa­
buvęs LRKSA dvasios vadas ir buvo perdirbti į modernišką re- tingai pagarsėjo 1916 metais, kai 
-nrbės paryš kun. Juozas K. Mi- kreacijos salę, kurioje buvo įreng- buvo suorganizuotos dvir^inin-

. |ta skritulių (bowling) alėja. Da- ky rungtynės iš Wyoming Klo­
jau kelinti metai šioje parapi- bar Šie pastatai bus pertaisyti ir ni0 į New York City. Rungty- ~ ... . . .. -------------------- ------------- -

veda Jėzaus Nukryžiuotojo se- reikalams. kurių buvo tolimų distsncijų
serys. Klases veda dabartinės! Wilkes-Barre švč. Trejybės čempijonas Teddy Hale. Nors 
bažnyčios rūsyje. 'parapiją suorganizavo žinomas pirmenybė buvo pripažinta Hale’i,

Naujoji parapijos mokykla bus lietuvis patriotas kun. Aleksan- vienok dauguma buvo nuomonės,

draugija paskirstė aukas W llie- g"
tuvių Dienos pelno. 1 .

ecnnn ...u. ................'*'•• ■"'J* i*“*“*'* "*v *—•*■'••• ** mo Į new xorx Lity, nungiy-$50.00 auką paskyrė Elmhursto joje velkia Vaikų Darželis, karį'pritaikyti parapijinės mokyklos ng8e dalyvavo 43 asmenys, tarp 
senelių prieglaudai ir tą auką —j- »«---  <*•-•—•--- - - ■ -< ..r
įteikė Jėzaus Nukryžiuotojo se­
selių vienuolyno direktoriui kun. 
J. F. Baltusevičiui.

$25.00 paskyrė Bendrajam Ame- pradėta nuo Vaikų Darželio ir dras Burba 1892 metais. Jis buvo ka(j rungtynes laimėjo Rice. Bfl- 
rikos šalpos Fondui ir šią Žuką pirmos klasės ir kiekvienais me- Plymouth’o šv. Kazimiero para- 
įteikė BALFo direktoriui Matui' tais bus prijungiama nauja klasė, pijos klebonu ir kelis metus va- 
Zujui, kurs pasiuntė centro įstai-' atsižiūrint mokinių skaičiaus, 
gai, Brooklyne.

pirmos klasės ir kiekvienais me- Plymouth’o šv. Kazimiero para-

r lit Administratrix 
Powell et a! Executors 

_1 
it’l Banlc,W-B 
Jlander 
Msj 

__ ._____ jheck et al 
Sherman G. Shook

MIRĖ 25-TOS KUOPOS 
VETERANAS WALTER 

PETRAUSKAS
Penktadienį, lapkričio 25-tą, 

Wyoming Valley ligoninėje mi­
rė ilgametis LRKSA 25 kuopos 
narys, buvęs pirmininkas ir sek­
retorius, Walter Petrauskas, Sr„ 
gyv. 27 Thomas St., Miners 
Mills sekcijoj.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
lapkričio 28-tą. Po iškilmingų 
pamaldų, atlaikytų Šv. Pranciš­
kaus bažnyčioje, palaidotas pa­
rapijos kapinėse. East End 
Boulevard.

Velionis buvo gimęs Lietuvo­
je. į šią šąli atvyko 1910 metais. 
Miners Mills gyveno nuo 1925 
metų. Dirbo anglies kasyklose, 
vienok nuo 1949 metų, dėl pašli­
jusios sveikatos, iš kasyklų dar­
bo pasitraukė.

Velionis yra daug pasidarba­
vęs dėl LRKSA 25 kuopos, ku­
riai jis yra pirmininkavęs, rašti­
ninkavęs, atstovavęs 4-toje Penna 
apskrityje ir nacionaliniuose or­
ganizacijos seimuose. Dabar kuo­
pos sekretorės pareigas eina jo 
duktė Mrs. A. Aleksis.

Velionis taipgi priklausė prie 
Šv. Vardo Dr-jos.

Liūdesy paliko žmoną Jievą, 
dukteris Mrs. Albert Alexis ir 
Mrs. Louis Parri: sūnus Walter.

........... ........... ........,________. dovavo Katalikų Susivienijimui.
Į Klebonas kun. J. K. Miliaus- Kai Wilkes-Barre švč. Trejybės 

“Dainos" draugija kiekvienais kas jau paskelbė, kad nauja mo- , parapija buvo suorganizuota prie 
metais iš susidariusio Lietuvių kykla pradės veikti nuo 1956 me-įjos priklausė 52 lietuvių šeimos 
Dienos pelno paskiria aukų lab- tų rudens sezono. Senosios baž- gyvenančios miesto centre ir 
daringiems, kultūriniams ir tau- nyčios pastatai, kurie bus per-apylinkėse, o dabar ši parapija 
tiniams reikalams. dirbti į mokyklos patalpas, buvo turi virš 750 šeimų.

Dabartinę “Dainos“ draugijos 
valdybą sudaro: kun. A. J. Nor-{ 
kūnas — dvasios vadas, Juozas 
Goberis — pirmininkas, Leona' 
Bagdonaitė-Zaykoski — vice pir- j 
mininkė, Edvardas J. Stankus— 
raštininkas, P. J. Karašauskas— 
iždininkas, Nell Gasky ir Al. Ka­
linauskas—iždo globėjai.

VILA BELOS VAIKŲ POPIEČIAI 
LIETUVYBĖS IŠLAIKYMUI

damas 65 metų Rice laimėjo di­
deles rungtynes iš Scrantų 
Bipghamton, 65 mylių distanci­
jos. Rice taipgi buvo pasižymė­
jęs kitose sporto srityse. Jau­
nystę jis praleido Shenandoah, 
Pa., bet ilgiausia gyveno Wilkes- 
Barre, Pa., 138 S. Main St., tik 

'du mėnesiai atgal jis persikėlė 
' gyvent pas savo seserį Scrantone. 
į Velionis buvo didelis mėgėjas 
'lempų išdirbystėje ir per dauge­
lį metų užlaiko savo dirbtuvėlę. 
Palaidotas su katalikiškomis 
eigomis.

ap

Minusiems

kad 
tik

kur jie būtų gimę. 3. Seka, 
vaikai savo tarpe kalbėtųsi 
lietuviškai. 4. Stengiasi vaikams 
surasti tokių draugų ar draugių, 
su kuriais jie vėliau ne tik mo­
kyklos ribose, bet ir už jos ribų 
kalbėtųsi savo tarpe tik lietuviš-

MIRĖ VIKTORAS 
KARŠPILA

HAZLETON, Pa. — Lapkričio 
12-tą mirė ilgametis LRKSA 90 

. . m. ....... i kuopos narys ir vicepirmininkasAT1*/Va Perini Viktoras Karšpila. Palaidotas iš
ČIAI LAIKO PAČIU SVAR-,gv peįro jr Povilo bažnyčios pa- 
BIAUSIU LIETUVYBĖS IŠ- y P
LAIKYME). 5. Kiekvienas nau­
jas dalyvis ar lankytojas turi bū- 
,ti užkalbinamas pačioje pradžio­
je (susipažįstant) tik lietuviškai, 
šis būdas pasirodė visu 100% 
sėkmingas. 6. Mokytojai visur 
ir visuomet turi kalbėtis savo tar­
pe tik lietuviškai, nesvarbu, kur 
jie bebūtų ;gimę. 7. Mokytojai 
gilinasi į vaikų pokalbius ir pa­
deda jiems spręsti įvairias vai- 

| Sao Paulo, Brazilija.—Tik po-J kiškas pfbblemas, bei orientuotis 
piečių lankytojams, dalyviams ir taisyklingame lietuvių kalbos iš-

A. A. ROZALIJA KEDANIS, 
gyv. 131 Valley St., Exeter, Pa., 
mirė lapkričio 23-čią, palaidota 
šeštadienį, lapkričio. 26-tą iš 
iš Pittstono Šv. Kazimiero baž­
nyčios parapijos kapinėse. Ve­
lionė buvo gimus Lietuvoje, Ex- 
etery išgyveno 60 metų. Priklau- Tautosakos menininkės dainuoja 
sė prie Šv. Kazimiero parapijos. 
Švč. Sakramento, Altoriaus-Ro- 
žančiaus ir šv. Pranciškaus Tre­
čiojo Ordino draugijų.

A. A. JUOZAS STATKEVD svečiams aišku, kas tuose popie- tarime.
ČIUS, gyv. 2731 Cambridge St., čiuose veikiama lietuvybei. POPIEČIŲ PROPAGANDĄ

ir skambina Vila Belos lietuvių 
vaikų popiety

ČIUS, gyv. 2731 Cambridge St., čiuose veikiama lietuvybei. POPIEČIŲ PROPAGANDĄ 
VAIKŲ POPIETIS kitaip ga-'ve^a mGsų Intelektualai juosap- 

Uinn Vaiirn rašinėdami iš svečių tarpo ar tam
Philadelphia, o anksčiau gyvenęs 1.____ _ ________________ o_ , . . _
Nanticoke, mirė lapkričio 22-rą lėtų būti suprastas kaipo Vaikų rašinėdami iš svečių tarpo ar tam 
Philadelphijos General ligoninėj. Darželiu. Skirtumas tik tame, priklausą asmenys: “ŽINIOSE , 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje, j kad jis skirtas ir patiems tėvams, į “MŪSŲ LIETUVOJE ir kituo-

rapijos kapinėse. Karstą nešė 90 
kuopos nariai—Juozas Jankevi­
čius, Petras Navickas, Juozas 
Tragus, Bronius Linkelis, Juozas 
J. šilelė, Bernardas Malinauskas.

Paliko žmoną, seseris Oną Kal­
pokienę, Baltimore, Md., ir Ma­
rijoną Blažienę, Cleveland, Ohio; 
brolį Joną Karšpilą, Flint, Mich.; 
tetą Oną Malutienę, Pittsburgh, 
Pa. ir kitus artimuosius.

Amžiną atilsį!
Šeimai 90 kuopa reiškia gilią 

užuojautą!
J. J. Šilalė, raštininkas 

' 11 .b .t.- . . .U .f ( T i -T7I .

LRKSA 163 KUOPOS 
NARIAMS

šią šalį atvyko 51 metai atgal ir 
įsikūrė Nanticoke, bet 11-ka me­
tų atgal persikėlė į Philadelphia. 
Gyvendamas Nanticoke priklau-

Jr., Glen Burnie, Md., ir Alber-|sį prie §v Marijos parapijos, 
tą, Independence, Md., taipgi Paliko du sūnus, penkias dukte­

ris, brolį ir kitus artimuosius.
A. A. EVA STANIUKYNIE- 

NĖ mirė lapkričio 22-rą savo 
dukters namuose, 99 Helen St., 
Plains Township. Palaidota lap­
kričio 25-tą iš Kingston’© Šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka­
pinėse, Pringle. Velionė iš Lie­
tuvos atvyko 60 metų atgal ir 
apsigyveno Edwardsville. Tik 
trys metai atgal persikėlė pas 
dukterį Mrs. W. Murray, Plains. 
Paliko dvi dukteris, tris sūnus, 
vienuoliką anūkų ir dešimt pro- 
anūkų.

A. A. JONAS GRIGONIS, 
gyv. 63 Hillside St., Plains 
Township, mirė lapkričio 25-tą 
ryte Mercy ligoninėje. Pašarvo­
tas buvo laidotuvių direktoriaus 

ž~ AJ 1L3 AU ^Leagaus įstaigoje. Laidotuvės 
Pajieškau dėdės Martyno Uz- įvyko pirmadienį, lapkričio 28. 

dilos, kilusio iš Agarinių kaimo, iš Miners Mills šv. Pranciškaus 
Šventežerio parapijos, Seinų ap- bažnyčios parapijos kapinėse, 
skrities. Prašau atsiliept, arba jį East End Boulevard. Velionis 
žinančius prašau man pranešt buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį 
Šiuo adresu: Jieva Nauįalienė- atvyko 45 metai atgal ir įsikūrė 
Kasparavičiūtė, 152 So. Meade Plains. Paliko žmoną, tris sūnus, 
St., Wilkes-Barre, Pa. dvi dukteris ir aštuonis anūkus.

keturis anūkus.
Tėilsis jo vėlė Viešpatyje.
Šeimai ir giminėms pareiškia-’ 

me giliausią užuojautą!

LRKSA 14 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

14 kuopos susirinkimas bus 
sekmadienį, gruodžio 4-tą, Wil­
kes-Barre Švč. Trejybės parapi­
jos svetainėje tuojau po paskuti­
nių Mišių. Bus rinkimas kuopos 
valdybos 1956 metams. Tadgi na­
riai prašomi dalyvauti susirinki­
me, taipgi atsiveskite aplikantų 
įrašymui, ypatingai jaunimo.

14-tos kuopos valdyba

se lietuvių spaudos leidiniuose 
pasaulyje. ? Kiekvienas vaikas 
tuos aprašymus išsikarpo kartu 
su lietuviškojo gyvenimo nuo­
traukomis ir lietuviškais vaizde­
liais ir susilipdo juos į albumus, 

zacija. Todėl ten renkasi visųfk«J^ ^^bwtdrM pava- 
įsitikinimų tėvų vaikai ir suau­
gusieji, kuriu bendras.tikslas yra 
LIETUVYBĖ!

Šie popiečiai įsikūrė 1953 tnc-. , . ...
tais sausio mėn. 12 dieną. Juos^01 .buv0 stengtasi nepraleisti 
išprovokavo keliolika lietuvių ?ei vicno sekmadienio, nei pavė­

duoti su programų pradžiomis. 
Ir tai atnešė teigiamų rezultatų 
vaikų auklėjime: punktualume, 
žodžio ištesėjime, tvarkos palai­
kyme ir tt.

ATSIEKTIEJI REZULTA­
TAI PATENKINAMI. Pusė 
vaikų viešose vietose kalbasi tik 
lietuviškai, bei tokiu būdu apaš­
talauja lietuvybei ir propaguoja 
popiečius.

Petras Makuška, 
Tėvų Komiteto pirmininkas

Inž. "Zenonas Babelis, 
Lituanijos org. pirmininkas

Pastaba: Be augščiau aprašo­
mų popiečių, mūsų vaikučiai 
(Brazilijoje) Sanpaulyje dar tu­
ri : V. Anastazijoje ir V. Beloje! 
lietuvių kalbos pamokas po 2-3 
kartus į savaitę, kurias globoja 
Lietuvių Sąjunga; Vargo mokyk­
lą Senąjame Malūne (Moinho 
Velho), kurią globoja J. Lukoše­
vičius su pasišventusiais mokyto-, 
jais ir V. Zelinoje liet, pamokas Į

kurie pabūna ne tik žiūrovais, bet 
ir pačią programą padeda vykdy­
ti. Ir taip pat popiečių dalyviai 
neregistruojami! Tai reiškia, kad 
šis vaikų ir tėvų susibūrimėlis 
sekmadieniais nėra kokia organi-

dinimas “MŪSŲ LIETUVA“.
POPIEČIAI VEIKIA sek­

madieniais ir ketvirtadienių va­
karais su lietuvišku kinu. Iki

8.
4.
8.
«.
7. * Ellen Haftwa
8. Chariez B. Duffy
9. William M. Powe*

10. James W. Lewis
11. Irviną O. Hunt
12. George Rown
18. Marcell Klecha/Kleha JiĄn
14. Christian* E. K. Schneck Amy
15. Anna L. Betterly
16. Sarah Anderson *
17. Joseph M. Broody

18. Susan Ohdeek
19. Agnes Gorham
20. Hawthorne Trust
21. Loretta Carden
22. iRose Miticocchio

23. Anna Wasserstrom
24. Katherine Schweitzer
25. AnnaParuch
26. Gottleib Speice
27. Luther J. Cragle
28. Luella Stevens ____  r_______
29. Harry B. Schooley Trust Thc Second Nat’l Bank

30. Fannie Burger
31. William Quather or 

Kivedar
32. Catherine Nolde
38. Harry Layaou

Executors 
Trustee 
Executrix 
Executors 
Executrices 
Administrator 
Administratrix 
Ex*utors

Adthki Istra tors 
.Administratrix 
Trustee 
Executor 
Executor

William Wasserstrom et al —Executors 
.Administrator
Administratrix 
Executor 
Executor 
Executor 
Trustee

Executor 
Executor

Executor 
Administratrix

JOSEPH C. STROBEL 
Register of Wills and Clerk of 

the Orphans’ Court

Rosemary Gotham 
Hazleton Nat’l. Bank 
Joseph P.MeDonald 
The First Nat’l. Bank 
r._ of Pittston

Elmer Sweitzer 
Clara Swidenki 
Hazleton National Bank 
Miner Aylesworth 
Miner Ayleaworth_

ofW-B 
Louis F. Shafer 
Floyd G. Yoskoaki

Morris H. Remaly 
Laura Layaou

SĖKMINGA PRAMOGA 
ŠV. JURGIO PARA­

FUOS NAUDAI

ATSIŠAUKIMAS
į Chicagos Organizacijų ir 

Draugijų Valdybas
Chicagos Lietuvių Taryba pra­

neša, kad Lietuvės Nepriklauso­
mybės paskelbimo (Vasario 16 d. 
Akto) tradicinis metinis minėji­
mas įvyks 1956 m. vasario 12 die­
ną, Chicagoje Marijos Augštes-

kalbos pamokų lankytojų, kurie 
.1 ir yra tikrieji popiečių kūrėjai.

POPIEČIUS GLOBA: Lietu- 
, vių Sąjunga Brazilijoje, "LITU- 

ANIA" organizacija ir TĖVŲ 
KOMTETAS V. Belojė.

POPIEČIUS VEDA mūsų in- 
teligcntinės pajėgos.

Šiuo metu popiežiams vado­
vauja brazilų valdžios paskirtas, 
LITUANIJOS organizacijos pa­
siūlytas, asmuo muz. Jonas Ka- 
seliūnas. talkininkaujant moky­
tojai M. Vinkšnaitienei, mokyto­
jai pedagogei Halinai Mošins- 
kienei, dr. kun. A. Miliui, rašy­
tojai Karolei Pažėraitei ir Tau­
todailininkei Genei Teresevičie- 
nei, kurios laike 3-jų darbo metų 
buvo įtrauktos į pasidarbavusių­
jų sąrašus. Džiūgu pastebėti, jog 
Sanpaulio mieste susiorganizavo 
ir kitos mūsų inteligentinės pa­
jėgos, kurių tikslas padėti jauni­
mo sambūriams, bei koordinuoti 
mokytojų darbą: prof. Stdnis, dr. 
E. Draugelis, J. Lukoševičius ir 
kiti. J. Lukoševičius, be to, tu­
ri suorganizavęs Vargo Mokyk­
lą, apit kurią reikia atskirai kal­
bėti.

CHICAGO. Ill.—LRKSA 163 
kuopos susirinkimas įvyks gruo­
džio 11-tą, tuojau po sumos (12 
valandą), parapijos patalpose.

Kaip priešmetini'ame susirin­
kime malonėkite visi nariai da­
lyvauti. Bus rinkimas valdybos 
1956 metams. Turime daug svar­
bių reikalų. Naujų narių prira­
šymo vajus baigiasi, o mes netu­
rime dar nieko prirašę. Būtų ma­
lonu, kad neatsitiktume nuo ki­
tų kuopų, kurios šauniai darbuo­
jasi vajaus pasisekimui.

J. Aukštaitis, pirmininkas 
Albina Poškienė, nut. rašt.

MIRĖ JURGIS 
VAIČIUKYNAS

OGLESBY, Ill.—Spalių 20 d., 
1955, mirė LRKSA 266 kuopos 
raitininkas Jurgis Vaičiukynas, 
gyv. 321 E. Florence St., Ogles­
by, Ill. Palaidotas spalių 24 die­
ną, 1955, su bažnytinėmis ceremo­
nijomis Spring Valley, Ill.

Amžiną atilsį!
J uotas Aukštaitis

PHILADELPHIA, Pa.—Jur- 
giečių parapijos leidės-veikėjos, 
vadovaujant poniai Elenai Kaza- 
kauskienei, sekmadienį, lapkričio 
20-tą, surengė puikų parengimą . . __ , ,, , ,
savo parapijos naudai. Muzikas niosios Mokyklos salėje, 1 vai. po 
Stasys Petraitis tą parengimą P1®**!* .. . ... ,
joms, kaip “anounceris”, per ra-l Draugijų ir organizacijų val- 
diją išgarsino veltui. Vietinė I^7 .,labai Pašomos tą dieną 
Richmond Association Stores |tuo la,ku ^engimų neda- 
(Steponavičiai) tam parengimui ir?tl yP^yt* 8«vo narius dalv- 
apščiai aukojo puikių valgomųjų'vautl Lietuvos Nepnklausomy- 
gaminių. Prie progos pažymiu 
da ir tą, kad tųjų gerbtinųjų 
Steponavičių ą. a. tėvas Klemen­
sas Steponavičius, tarp kitko, 
buvb it. <
mo 20-toš k««. nariui gi dė- 
vindarbė ponia Albina čebatorie- 
nė į tą parengimą daugiausia par­
davė įžangos tikietų—net 70; bei, 
suprantama, jinai daug ir kitų 
veikimų atliko. O jurgiečių 
gerbtinasis klebonas kun. dr. Vy­
tautas Martusevičius už tą labai 
naudingą parapijai parengimą 
toms “leidėms"-veikėjoms yra la­
bai labai dėkingas.

Marė Pavištaičiokė

bės paminėjime bei paremti savo 
aukomis kovą dėl Lietuvos išlais­
vinimo. i ■; •

Chicago^ Lietuvių Taryba 
■ WMii*rwtėrr.»Kii,r

VEDYBINĖ SUKAKTIS •K

DĖMESIO 33 KUOPOS 
NARIAMS

ROSELAND, Ill. — 1955 m. 
gruodžio mėn. 11 d. LRKSA 33 
kuopa šaukia metinį kuopos su­
sirinkimą.

Susirinkime dalyvaus ,p. L. Ši­
mutis, Susivienijimo prezidentas 
ir pasakys kalbą apie Susivieni­
jimo svarbumą ir apie dabartinį 
vajų.

Be to, bus renkama valdyba 
1956 metams.

Visus narius kviečiame atsi­
lankyti.

DETROIT, Mich. — LRKSA 
171 kuopos narys Juozas ir Ona 
Yodsnukiai, gyv.~ 7312 Feelding 
Avė., minėjo 25 metų vedybinę 
sukaktį. Penktadienį,- lapkričio 
11, 7 vai. ryte, Šv. Petro ir Po­
vilo bažnyčioje jų intencija buvo 
atlaikytos iškilmingos Mišios, o 
šeštadienį, lapkričio 12-tą, jų na­
muose buvo surengtas pokylis, 
kuriame dalyvavo šie artimieji ir 
draugai: ’ -

Sukaktuvininkai Juozas ir Ona 
Yodsnukiai turi tris vaikus— 
Marion, Aldoną, ir Juozą, Jr.

Sukaktuvininkams ir jų šeimai 
linkime viso geriausio ateities 
gyvenime! Rap.

Klausykite 
LITHUANIAN MELODIES 
Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles 

Sekmadieniais 1:00-1:8/) p. p. 
RALPH VALATKA, Vedėju 

1S756 Loewre DotreH 27, MleMgen
33 kuopos valdyba BRoadway 3-3224

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI |T0,000.00

Telephone HE 1-2408
6712

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ
ImšH

suorganizuotas kun. J. Šeškevi­
čiaus.

JAU GALIMA ISIGYT1 TRECIOS LAIDOS 
PUIKIA MALDAKNYGĘ 

“RAMYBES ŠALTINIS”
Surinko prelatu P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikė . POPIEMŲ TIKSLAS: Padė- 

S pandos DnugiĮa, Chicago, Illinois, 1954 metale. 544 paslapių.?1 P‘«noje patiems tėvams 
■ra/Įg ** *ju auklėjimo rūpesčiuose puose-

,9 i 9,1 . m i , Įėjint LIETUVIŲ KALBĄ irSVKNTO  JI V ALAN D A—klaidos ir Giesmės. Sutaisė kun. »Tir-r 
L K. MWaoakaa. Tai vienatini Amerikoje iilcista maldaknrii; A ,

■ioje telpa maldos ir giesmės au gaidomis, kad žmonis gali ūkti I POPIEČIŲ MOKYTOJAI 
kunigų maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne- sau stato griežtus reikalavimus 
■tnaa 10 egnempliorių—10 onttĮ. .santykiuose su vaiksis ir jų ti-

vais, priešingu atveju jų niekas 
žymiai Nupigintos Maldalmygfts neklausytų, nes tik pavyzdys

šiame demokratiniame krašte te- 
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70cantų)------------  JO gali vaikus patraukti: 1. Sten-
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais------------------- - r .40 giamasi (rodyti praktikoje, jog

į galima susikalbėti gryna lietuvių---------- ,,------------  .----- ,-----
i kalba, nemaišant į ją svetimų žo- 'taipgi nepamirškite užsimokėti 

, Idžių. 1, Lietuviai su lietuviais savo duokles. 
________,_____ į. kalbasi tl 

f

LRKSA 158 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

PITTSBURGH, Pa. — Sekma­
dienį, gruodžio 4-tą, po 10 vai. 
mišių, šv. Kazimiero parapijos 
svetainėje įvyks svarbus LRKSA 
158 kuopos susirinkimas. Bus 
svarstomi svarbūs reikalai ir ren­
kama valdyba 1956 metams. Vi­
sos narės-nariai malonėkite daly­
vauti šiame susirinkime, atsives­
kite naujų kandidatų įsirašymui.

PRANEŠIMAS LRKSA 
24 KUOPOS NARIAMS

MINERSVILLE, Pa.—Sekma­
dienį, gruodžio 11-tą, šv. Pran- 
iciškaus parapijos svetainėje bus 
I metinis 24 kuopos susirinkimas. 
Pradžia 1 P. M. Prašome visas 
nares-narius dalyvauti. Bus ren­
kama kuopos valdyba 1956 m. ir 
svarstomi kiti svarbūs reikalai.

LRKSA 191 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

DAYTON, Ohio. — LRKSA 
191 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 4 d., 
1955, tuoj po mišparų—apie 3 vai. 
po pietų—lietuvių šv. Kryžiaus 
parapijos svetainėje. Kuopos na­
riai ir narės prašomi dalyvauti, 
nes yra svsrbių reikalų aptarti.

Kviečia valdyba:
Stanley Kubiliai, pirmin.

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ^

Superior Savings & Loan
Association


